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Förord

Förord

Efter denna känslomässigt så engagerande resa vill vi börja med att tacka alla
som på något sätt deltagit i vårt projekt. Först och främst går ett varmt tack
till alla 373 äldre eller funktionshindrade bosatta i Tynnered och Lundby,
som tagit sig tid att besvara vår enkät. Det har varit rörande, värmande och
upprörande att ta del av era erfarenheter och intressant att läsa de små extra
meddelanden som en del av er skickat in samt att diskutera enkätens upplägg
och frågeställningar per telefon.

Nästa varma tack går till personal och chefer i de hemtjänstområden där
vi bedrivit utbildning och gjort intervjuer. Många intressanta diskussioner
har inletts och frågor har ställts och besvarats – och ställts igen, på ett för oss
mycket givande sätt. Ett särskilt tack till de som tålmodigt ställde upp på
intervjuer ett par månader efter genomgången utbildning. För praktisk hjälp
och stöd till projektets olika delar tackar vi från SDF Lundby Eva Anders-
son, Margareta Larsson, Gill Bjelkenhag och i SDF Tynnered Lisbeth
Sjöling, Susann Abrahamsson och Teija Kieviniemi. 

För hennes praktiska stöd på en övergripande nivå tackar vi Susanne
Ericson, samordnare Göteborgs kommun/SDF Lundby. Vi vill också tacka
Hjelde Eriksson för att hon generöst gav oss tillåtelse att använda hennes
enkät som underlag för vår egen. Sist men inte minst tackar vi Socialstyrelsen
som möjliggjort projektet genom finansiering och Annika Eriksson på
Socialstyrelsen, för övergripande praktisk hjälp och stöd. 

Vi hoppas att vi kunnat förvalta de förtroenden som vi fått och att vi
med denna rapport kan bidra med kunskaper som kan öka motivationen för
fler att arbeta för Kvinnofrid!

Göteborg, november 2004

Kerstin Kristensen Marie Risbeck 
Projektledare Sociolog
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Inledning

Inledning

Bakgrund
Våld och övergrepp är ett problemområde som uppmärksammats alltmer
under senare tid, såväl inom forskningen som inom samhällsdebatten i öv-
rigt. Flera decenniers kamp för att uppmärksamma mäns våld mot kvinnor
har lett till en del politiska och juridiska förändringar, t.ex. genom införan-
det av Kvinnofridsreformen 1998 och genom satsningar på förebyggande
åtgärder i form av förbättrad statistik, myndighetssamarbete och utbild-
ningssatsningar inom bland annat polisväsende och vård och omsorg.1

Tecken som tyder på att den ökade politiska och mediala uppmärksamheten
kring dessa frågor, också haft betydelse i den allmänna opinionen, är att
anmälningsbenägenheten har ökat för kvinnor som utsatts för våld av en
bekant gärningsman.2 Fler kvinnor vågar alltså idag anmäla. Tyvärr finns det
dock tecken som tyder på att även det faktiska våldet mot kvinnor har ökat
under det senaste decenniet.3 Kunskapen om omfattningen av mäns våld mot
kvinnor är dock fortfarande både bristfällig och osäker.

Ett särskilt område som nyligen har uppmärksammats mer är våld och
övergrepp mot äldre och funktionshindrade. Detta är ett område som ofta
kommit i skymundan i arbetet för kvinnofrid samtidigt som den etablerade
äldreforskningen oftast saknat könsperspektiv. Visserligen inkluderas äldre
kvinnor i Kvinnofridsreformen, men inte som ett särskilt prioriterat område.
Vissa politiska satsningar har dock gjorts på området i form av att Brotts-
offermyndigheten och Socialstyrelsen har tilldelats medel för att stimulera
forskning.4 Det är inom ramen för dessa både mer allmänna satsningar på
förebyggande utbildning om kvinnofrid och de mer specifika insatserna på
området våld mot äldre och funktionshindrade, som detta projekt har kom-
mit till. 

Projektbeskrivning
Projektet Vad vet de om Kvinnofrid? – personalen inom hemtjänst och hem-
sjukvård har initierats och letts av Kerstin Kristensen på Kvinno- och tjej-
jouren ADA i Göteborg och finansierats av Socialstyrelsen och Göteborgs
Stad. Projektet genomfördes i samarbete med Göteborgs Stad och hade två
huvudsyften: dels att medvetandegöra om att grupperna funktionshindrade
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kvinnor och äldre kvinnor inte står fria från mäns våld i samhället, och dels
att ta fram en modell för hur personalen inom hemtjänst och hemsjukvård
kan arbeta med Kvinnofrid i sin yrkesutövning. Projektets första dokumen-
tation återfinns i föreliggande rapport. Under arbetet med utbildningarna
och omfångsundersökningen har fokus vidgats och ett relativt omfattande
material där både hemtjänstpersonalens och vårdtagarnas erfarenheter av
våld och övergrepp har samlats in. Projektet har kommit att omfatta följande
delar:

• genomförandet av en kvinnofridsutbildning som vände sig till personal
inom hemtjänsten i SDF Tynnered och SDF Lundby i Göteborg och
omfattade ett nittiotal anställda samt genomförandet av en kvinnofridsut-
bildning som vände sig till två klasser i femte termin på Vårdhögskolan i
Göteborg, och som omfattade ett femtiotal studerande. Dessa utbildning-
ar hölls av Anette Svensson och Kerstin Kristensen från Kvinno- och tjej-
jouren ADA.

• en omfångsundersökning om förekomsten av våld mot funktionshindra-
de och äldre i nämnda stadsdelar. Undersökningen genomfördes av Marie
Risbeck, sociolog, och omfattade 590 personer varav 373 besvarade en-
käten.

• en intervjuundersökning bland personal som genomgått kvinnofrids-
utbildningen vilken utgör underlag dels till en utvärdering av kvinnofrids-
utbildningen och dels till en undersökning av hemtjänstpersonalens
erfarenheter av våld i jobbet. Intervjuundersökningen bestod av elva inter-
vjuer och utfördes av Marie Risbeck.

• genomförande av en uppföljande workshop med projektledare, utbildare,
utvärderare, planeringsledare och enhetschef SDF Lundby.

• dokumentation genom rapportskrivande samt återkoppling till Göte-
borgs kommun genom en frukostkonferens med förläsning och där resul-
tatet redovisades. 

Etiska överväganden
Frågorna kring utsatthet för våld och övergrepp har uppfattats som mycket
känsliga för många av de som deltagit i projektet. Detta gäller särskilt enkät-
undersökningen vilken omgärdats av ett etiskt dilemma mellan målsättning-
en att synliggöra förekomsten av våld och övergrepp genom att fråga äldre
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och funktionshindrade själva, och att bevara deras integritet. En enkät med
känsliga frågor som kanske öppnas vid köksbordet i det egna hemmet gör ett
intrång i den privata sfären, även om det framgår att deltagandet är frivilligt
och den enskilde kanske väljer att inte besvara enkäten. Frågorna om er-
farenheter av våld och övergrepp kan uppfattas som mycket intima vilket
kan väcka obehag, både om man varit utsatt och om man inte varit utsatt
själv. Detta gäller inte minst i de situationer där enkäten kommer till en per-
son som utsätts för våld i sitt eget hem och eventuellt öppnar brevet i närva-
ro av sin förövare. En av fördelarna med projektets uppbyggnad har dock
varit att både utbildare och projektledare från Kvinno- och tjejjouren ADA
har stor erfarenhet av arbete med kvinnor som utsatts för övergrepp. Detta
har varit viktigt dels i den direkta kontakten med personalen i utbildningar-
na, och dels i samband med mottagningen av enkätsvaren. 

För att i viss mån kunna ”ta hand om” negativa och positiva reaktioner
hos respondenterna har det funnits telefonnummer till projektledare och
forskare, såväl sist i enkäten som i följebrevet. Ett tjugotal personer har ringt
och berättat olika saker de varit med om eller förmedlat synpunkter på enkät
och undersökning. En handfull har uttryckt att det varit obehagligt att få
hem enkäten och, som någon formulerade det: ”Det känns inte bra att ha bli-
vit ”utvald” för att vara med i undersökningen”. Sist i enkätformuläret fanns
också möjlighet för respondenterna att ange att man ville ha direkt kontakt
med Kvinno- och tjejjouren ADA eller med Kriscentrum för män. Tio kvin-
nor och en man angav detta.

De forskningsetiska principerna har efterföljts genom de grundläggande
fyra individskyddskraven från Humanistisk-samhällsvetenskapliga forsk-
ningsrådets etikkommitté.5 Informationskravet har uppfyllts genom att såväl
intervjuer som enkäter har inletts med information om undersökningarnas
syfte och innehåll. Vid intervjuerna skedde detta muntligt och i enkäterna
skriftligt i ett följebrev. Samtyckeskravet har uppnåtts genom att responden-
terna informerades om att deltagandet var frivilligt och att de när som helst
kunde avbryta intervjun respektive – i tillämpliga fall – ifyllandet av enkä-
ten. När det gäller konfidentialitetskravet tillämpas detta genom olika ano-
nymitetsförfaranden. Både avseende intervjuerna och enkäterna redovisas
respondenternas synpunkter på ett sätt så att enskilda personer inte kan spå-
ras. Nyttjandekravet innebär att de uppgifter som respondenterna givit i
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intervjuer eller enkät inte kommer att användas på annat sätt än vad som
uppgavs vid beskrivningen av undersökningarnas syfte, dvs som underlag
till detta kunskapsprojekt och med Göteborgs kommun och Socialstyrelsen
som främsta avnämare.

Vad beträffar enkäterna i omfångsundersökningen så har ett mycket
noggrant anonymitetsförfarande tillämpats, med tanke på frågornas känsli-
ga art. Direkt möjlighet att söka kontakt med Kvinno- och tjejjouren re-
spektive Kriscentrum för män gavs, som nämnts,  på sista bladet i enkäten.
På samma blad fanns enkätens löpnummer för avprickning i urvalsramen.
Alla kuvert har öppnats av personal på Kvinno- och tjejjouren ADA där
sista bladet avskiljdes med eventuella personuppgifter (adress/telefonnum-
mer), efterfrågan av stöd och hjälp samt löpnummer. Löpnumret prickades
av på en ren löpnummerlista varefter de helt avidentifierade enkäterna vidare-
befordrades för sammanställning och analys. Löpnummerlistan (nu helt
utan koppling mellan nummer och enkät) prickades sedan av på den numre-
rade urvalsramen inför påminnelseutskicket. 

Personuppgifterna har hanterats i enlighet med personuppgiftslagen
(1998:204) samt utifrån gällande sekretessbestämmelser. Detta innebär att
man gjort en bedömning av att det funnits såväl ett allmänt intresse av att
genomföra undersökningarna som ett specifikt intresse för den kommunala
hemtjänsten med avseende på verksamhetsutveckling.

Rapportens disposition
Rapporten fortsätter nu med en redogörelse för den Kvinnofridsutbildning
som Kvinno- och tjejjouren ADA har utformat och förmedlat till hemtjänst-
personal i SDF Lundby och Tynnered samt till studenter på Vårdhögskolan
i Göteborg. Såväl utbildningens innehåll som form och upplägg vid genom-
förandet beskrivs. I kapitel två redovisas resultatet från en intervjuundersök-
ning med elva anställda inom hemtjänsten om deras erfarenheter av våld och
övergrepp i sitt arbete. Såväl situationer där personal själva har blivit utsatta
som situationer där vårdtagare har blivit utsatta för våld, behandlas. Kapitel
tre är en redogörelse för en enkätundersökning där erfarenheter av våld och
övergrepp bland äldre och funktionshindrade i Lundby och Tynnered
beskrivs. I kapitel fyra redovisas utvärderingen av utbildningsprojektet.
Flera olika material med synpunkter från personal, chefer, utbildare, pro-
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jektledare och utvärderare behandlas. Rapporten avslutas med en uppfölj-
ning av syftet samt några av de lärdomar vi gjort i projektet. 

Kerstin Kristensen ansvarar för innehållet i kapitel ett medan Marie
Risbeck ansvarar för innehållet i kapitel två och tre. För kapitel fyra och
avslutningen ansvarar författarna gemensamt.

1 Se Faktablad från regeringskansliet 2001 Uppföljning av Kvinnofridsreformen 
2 Under 1990-talet ökade antalet polisanmälningar av denna typ av brott med 40%, 

se Nilsson (2002)
3 a.a. Nilsson utgår här från de sk ULF-undersökningarna från SCB vilka är en tidsserie av

enkäter som skickats till ett statistiskt urval av Sveriges befolkning 16-64 år, och där man 
frågat kvinnor om deras erfarenheter av att ha blivit utsatta för våld av nära bekant. Enligt
rapporten ökade denna andel kvinnor från 1,2% 1992 till 1,5% år 2000, alltså en ökning 
med 25%. BRÅ (2002)

4 Brottsoffermyndigheten (1997), Eriksson (2001), Socialstyrelsen (1994). 
Se även Nordiska ministerrådets publikation: Hydle (1994b) Overgrep mot eldre

5 Forskningsetiska principer från HSFR etikkommitté,
http://www.vr.se/humsam/index.asp?id=24&dok_id=838
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1. Kvinnofridsutbildningen

1. Kvinnofridsutbildningen

Inledning
Sedan Kvinnofridsreformen kom 1998 har man från politiskt håll satsat på
förebyggande arbete bland annat i form av utbildningssatsningar och sats-
ningar på samverkan med frivilligorganisationer som kvinnojourer och
brottsofferjourer.1 Särskilt fokus har lagts på utbildningssatsningar inom
polismyndigheten men även inom till exempel akutvård och socialtjänst
finns ett sådant arbete. Den Kvinnofridsutbildning som här ska presenteras
riktar sig dels till personal inom hemtjänsten och dels till blivande sjuk-
sköterskor. 

När kvinnor med typiska skador från misshandel möter vården – såväl
akut som i hemmet – är det sällan att de självmant berättar om vad som har
hänt. Det är ofta svårt för kvinnor att besvara den naturliga följdfrågan: vem
är det som har utsatt dig? Undersökningar visar att man ogärna rapporterar
brott där man blivit illa behandlad/utsatt för övergrepp av en närstående, till
exempel sin man eller sitt vuxna barn. Om den som utsatt kvinnan dessutom
är den som står för en del av hennes vård hamnar hon i en mycket känslig
position. För befolkningen i stort i Sverige uppskattas andelen utsatta kvin-
nor som går vidare och gör en polisanmälan till tjugo-tjugofem procent.2

Mörkertalet är alltså stort! Det finns ingen anledning att tro att funktions-
hindrade eller äldre kvinnor skulle ha en större anmälningsbenägenhet – 
snarare tvärtom. Med andra ord kan vi utgå ifrån att det finns vårdtagare
inom hemtjänsten som är i behov av särskilt stöd på grund av att de är eller
har varit utsatta för våld. 

Utbildaren ADA
Kvinno- och tjejjouren ADA är en ideell förening som arbetar med att
stötta kvinnor utifrån ett feministiskt perspektiv. Sedan starten av
Kvinnohusets Krisjour 1978 har verksamheten stegvis utökats och ett namn-
byte var nödvändigt. Idag är ADA en mycket etablerad verksamhet i
Göteborg med sextio medlemmar och två heltidsanställda. Basen utgörs av
två telefonjourer, ett skyddat boende och så många informationstillfällen
som det finns resurser till. Basverksamheten finansieras med årliga medel
från Göteborgs stad och därutöver söks kontinuerligt projektmedel från
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olika fonder, bland annat till den expanderande utbildningsverksamheten.
Sedan år 2000 arbetar ADA till exempel med att utbilda skolpersonal om
sexualiserat våld och sexuell mobbning. ADA har även tagit fram en infor-
mationsfolder på flera språk – ”Mäns våld mot kvinnor – ett samhällspro-
blem”.

Planering och omfattning
Inom ramen för det projekt som denna rapport dokumenterar har projektets
utbildare utformat två Kvinnofridsutbildningar. Den ena vände sig till vård-
givande personal inom hemtjänst och hemsjukvård och omfattade ett nittio-
tal anställda inom hemtjänsten i SDF Tynnered och SDF Lundby i Göte-
borg. Den andra vände sig till ett femtiotal studerande i två klasser, femte
terminen på Vårdhögskolan i Göteborg. Båda utbildningarna har samma
innehållsliga grundupplägg men skiljer sig åt vad det gäller planering och
genomförande.

När det gäller den Kvinnofridsutbildning som vänder sig till personal
inom hemtjänst och hemsjukvård fanns en önskan om att genomföra utbild-
ningen på två heldagar med en halvdags uppföljning. Efter det första infor-
mationsmötet med ansvariga för hemtjänsten inom SDF Lundby, insåg vi att
det knappast var möjligt att få loss personalen för en så lång utbildning. Vi
diskuterade fram en koncentrerad utbildning där två halvdagar kunde tas i
anspråk och att vi sedan skulle komma tillbaka cirka en månad efter av-
slutad utbildning och ha en återkoppling i samband med personalmöte. Vi
beslöt tidigt att det var viktigt med trygga grupper och därför vände vi oss
till de arbetslag som personalen redan var indelade i och vi betonade att det
var viktigt att man var närvarande dag ett för att kunna vara med dag två.
Totalt genomfördes utbildningen med sex personalgrupper inom hemtjäns-
ten under perioden december 2003 – april 2004. Ingen personal från hem-
sjukvården deltog.

Vad beträffar sjuksköterskeutbildningen fanns en önskan om att genom-
föra utbildningen en heldag med mycket utrymme för diskussioner och
värderingsövningar. Efter det första informationsmötet med utbildnings-
ansvariga på Vårdhögskolan förstod vi dock att det inte fanns utrymme i
utbildningsplanen för detta. Vi diskuterade oss fram till en koncentrerad
halvdag där vi skulle hålla i den grundläggande kunskapen om mäns våld
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mot kvinnor, hur våldet kan uppstå och vad som gör att det kan fortgå.
Lärare från Vårdhögskolan skulle sedan komplettera med våldets konse-
kvenser, till exempel vilka långvariga reaktioner som utsattheten kan leda till.
Utbildningen genomfördes vid två tillfällen, våren 2004.

Om utbildningens mål och innehåll
Att i sitt arbete komma i kontakt med människor som utsatts för våld kan
många gånger vara problematiskt. Vad gör man, vilka befogenheter har man,
var går gränsen för vårdtagarens integritet? Att våga se och att våga fråga kan
sägas vara det huvudbudskap vi ville nå ut med i båda utbildningarna. En
utbildning av detta slag som ger så många nya insikter och kunskap kan vara
tung att bära. Därför var det viktigt att redan från början planera utbild-
ningen så att det fanns tid för reflektion och återhämtning mellan tillfällena.
Vår erfarenhet är att det är viktigt att få prata om innehållet vid mer än ett
tillfälle. Tyvärr gick detta alltså inte att genomföra när det gäller sjukskö-
terskeutbildningen.

Innehållsmässigt är det alltid svårt att få med alla delar av mäns våld mot
kvinnor. Vi har synliggjort sambandet mellan de olika formerna av köns-
relaterat våld, men haft fokus på det som i dagligt tal kallas kvinnomiss-
handel. Målet med utbildningen har varit att omsorgs- och omvårdnads-
personalen ska:

• veta vad som menas med våldets normaliseringsprocess
• våga se, våga fråga och våga agera 
• veta var man kan söka stöd internt/externt
• bestämma sig för hur man ska hantera en misstanke
• veta vad som gäller kring lagstiftning och sekretess

Innehållet utgår från såväl kvinnojourens erfarenhet av att stödja kvinnor
som utsatts för våld som från den ganska omfattande nationella och inter-
nationella forskningen på området. Alla utbildningstillfällena har haft
samma bas att utgå från, men har anpassats efter aktuell grupps behov 
och erfarenheter. En genomgående tanke har varit att blanda föreläsning 
och fakta med eget tänkande och aktiviteter i form av bikupa, värderings-
övningar och rollspel. 

Vi har vid skapandet av utbildningens röda tråd valt att gå från det
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strukturella till det individuella för att sedan sätta fokus på vad man som
anställd inom hemtjänst/hemsjukvård respektive sjukvård skulle kunna
göra. Eftersom innehållet tenderar att bli ganska faktaspäckat och tungt
emellanåt har vi valt att även konkretisera själva föreläsandet genom att
inkludera en fingerad relationshistoria om ”Annika och Sven” (se presenta-
tionen av utbildningens upplägg). 

Utifrån tidigare erfarenhet av att hålla i Kvinnofridsutbildningar vet vi
att man ofta ställer sig följande frågor:

• Varför går hon inte?
• Varför slår han?
• Vem är det som slår respektive blir slagen?

Detta är därför frågor som vi återkommer till under utbildningens olika
teman. 

Skriftligt material
Som komplement till Kvinnofridsutbildningens muntliga innehåll delade vi
också ut ett skriftligt material i alla grupper. Dels tillhandahöll vi två böcker
till varje arbetslag – Slagen dam av Eva Lundgren m.fl. och Ofrid av Hjelde
Eriksson. Böckerna är två omfångsundersökningar av förekomsten av våld i
Sverige, i den ena fokuseras vuxna kvinnor och i den andra fokuseras äldre
kvinnor och män.3 Dels delade vi ut en mapp med ett fylligt stencilmaterial
och broschyrer till varje deltagare. Mappen innehöll bland annat telefon-
nummer till Kvinnojourer i Göteborg (på flera språk), informationsmaterial
från ROKS och forskningsrön om bland annat våldets normaliseringspro-
cess och om varför män slår kvinnor samt en lista på litteratur. Under utbild-
ningen delades det ut exempel på frågor man kan ställa till en person som
man misstänker är utsatt för våld. 

Upplägg
Nedan beskrivs Kvinnofridsutbildningens upplägg i punktform, så som den
utformades för hemtjänstpersonal. Utbildningen formades här utifrån två
utbildningstillfällen à tre timmar med kaffepaus samt ett kortare återkopp-
lingstillfälle. Upplägget fungerade också som bas för sjuksköterskeutbild-
ningen men vissa delar fick där kortas. 
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Tillfälle 1 
• Presentation, tystnadsplikt
• Vad är våld? Vilket är syftet med våld?
• Vilket våld utsätts kvinnor för?
• Avliva myter med stöd från forskning och siffror från bl.a. Slagen dam och

BRÅ4

• När har du stött på kvinnomisshandel? I din utbildning, som privatperson,
på jobbet

• Vad skulle du göra? 
• Vem som slår/vilka som blir slagna?
• Varför går inte Annika? eller När skulle Annika gå? 

– våldets normaliseringsprocess

Tillfälle 2
• Återkopplat till föregående halvdag.
• Vad vet man om männen som slår…
• Reaktioner på våld 
• Att upptäcka misshandel/övergrepp…
• Demens? Hur ser vi på våldet från dement/mot dement?
• Tack för att du frågade – Om bemötande och att våga fråga, 

ett frågebatteri… 
• Kort om tystnadsplikt, och anmälningsplikt
• Allmän utvärdering
• Avslutning – välj ett vykort som symboliserar dina tankar 

efter utbildningen.

Återkoppling
• Ser ni mer? 
• Hur fungerar verkligheten? 
• Hur kan man gå vidare?
• Vilka rutiner skulle ni vilja ha/har ni? 
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Avslutande kommentar
Då vi valde att behålla grupperna inom hemtjänsten i stort sett som de ser ut
i arbetslagen så kändes de i huvudsak trygga och tillåtande. Detta visade sig
inte minst i de diskussioner som uppkom, då respekten för varandras olika
åsikter liksom bejakandet av varandras lika åsikter kom till uttryck på ett
tydligt sätt. Det var endast en grupp som kändes mindre tillåtande och där
diskussionerna var lite mer avvaktande till en början. Detta var också den
enda grupp som utgjordes av en blandning av dag- och kvällspersonal vilka
i vanliga fall inte hade någon direkt kontakt med varandra.

I samtliga grupper framkom det att flera kvinnor i personalgruppen
hade egna erfarenheter av könsrelaterat våld; såsom psykisk och fysisk miss-
handel, våldtäkt, incest och andra sexuella övergrepp. Ibland visste enstaka
kollegor om övergreppen sedan tidigare medan det för andra personer var
första gången som man berättade om sina erfarenheter för arbetskamrater. I
samtliga grupper kan sägas att det fanns en förståelse eller en vilja att förstå,
då problematiken kring kvinnofrid plötsligt kom mycket nära. En stor del
av deltagarna uttryckte egna erfarenheter av sexuella trakasserier.
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2. Röster från hemtjänsten – om personalens 
erfarenheter av våld i arbetet

Inledning

Kort om hemtjänsten
Vårdtagarna inom hemtjänsten är en mycket heterogen grupp personer med
olika behov och situation. Det kan röra sig om äldre som av åldersskäl inte
klarar sig själva men det kan också vara barn och vuxna som har något funk-
tionshinder eller personer med fysisk eller psykisk sjukdom. I de hemtjänst-
områden som berörs i denna studie är de flesta vårdtagare äldre men det
finns också yngre personer. Begreppet vårdtagare definieras som ”de perso-
ner som efter biståndsbeslut är berättigade till hemtjänst”.1 Annorlunda
uttryckt kan man säga att det som gruppen vårdtagare har gemensamt är att
de inte (helt och hållet) klarar sin vardag själva och att hemtjänstpersonalens
uppgift därmed blir att få vårdtagarnas vardag att fungera. Kärnan i verk-
samheten är de möten som sker mellan personal och vårdtagare i vård-
tagarnas hem. 

Liksom för så många andra verksamheter i offentlig sektor har hem-
tjänsten genomgått en rad organisationsförändringar under de senaste
decennierna. Monica Nordström skriver i sin avhandling från 1998 om en
professionaliseringsfas på 1980-talet och en verksamhetseffektiviseringsfas
på 1990-talet.2 Sedan dess har förändringarna fortsatt vilket exempelvis har
lett till en specialisering där de tidigare hemtjänstassistenternas breda arbete
numera delats upp i å ena sidan biståndsbedömarna som fattar biståndsbe-
slut efter hembesök hos vårdtagarna och å andra sidan områdescheferna med
ansvar för den utförarorganisation som sedan ska tillgodose vårdtagarnas
biståndsbehov. Tidigare fanns också en tydligare uppdelning mellan vård-
biträdenas omsorgskompetens och undersköterskornas omvårdnadskompe-
tens medan man idag strävar efter att alla ska ha undersköterskeutbildning
och besitta båda kompetenserna. För vårdbiträdenas och undersköterskor-
nas del innebär förändringarna dels att man idag arbetar efter mer detaljera-
de arbetsbeskrivningar utifrån biståndsbedömarnas beslut och dels att man
har ett större ansvar för administrativa arbetsuppgifter såsom schema-
läggning, bemanning, kontakter med annan vårdpersonal, anhöriga mm.
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Man skulle alltså kunna säga att kärnverksamheten idag är mera styrd medan
personalen har fått större inflytande över organiseringen av sitt arbete. 

Hemmets lugna vrå
Leslie Miller hävdar i en studie om våld i familjer att vår kultur gärna främ-
jar bilder av gatan och främlingen som farliga, medan hemmet och de väl-
kända får representera det trygga och ofarliga.3 Hon menar att hemmet och
familjen – nu liksom historiskt – har hyllats och betraktats som skyddande
sfärer. Utifrån rapporteringen i svensk media det senaste året skulle man till
exempel kunna tro att det största hotet mot enskilda människor i Sverige just
nu kommer från mentalt störda våldsverkare som rör sig i det offentliga
rummet. 

Dessa kulturella föreställningar står i stark kontrast till den kunskap om
förekomsten av våld i hemmet som nu håller på att synliggöras. Inte minst
de senaste decenniernas feministiska forskning och aktivism har bidragit till
att synliggöra hemmet som den plats där framförallt kvinnor är mest utsatta
för grövre våld i form av fysisk och psykisk misshandel och sexuella över-
grepp. Även när det gäller äldre och funktionshindrade har hemmet lyfts
fram som den arena där många ”osynliggjorda” övergrepp sker. I den mån
man talar om fysiskt våld – eller misshandel – så finns det belägg för att
”gatan” är farligast även för äldre män, medan såväl yngre som äldre kvin-
nor i mycket högre utsträckning blir utsatta för våld i sina hem än på allmän
plats.4 Om man även inkluderar annat våld – som tex försummelse – verkar
det dock som om hemmet är en plats där många övergrepp sker mot såväl
äldre kvinnor som män.5

Att utföra huvuddelen av sitt arbete i människors hem innebär att man
oundvikligen gör intrång i dessa personers privata sfär vilket ställer höga
krav på anpassningsbarhet och flexibilitet. Samtidigt har utvecklingen av
hemtjänstens organisation alltså inneburit att det idag är mer detaljstyrt vad
man får göra och inte får göra hemma hos en vårdtagare. Hemtjänstpersona-
lens arbete styrs av normer och värderingar som hör hemmet, hushållet och
vardagslivet till, vilket betyder att alla insatser mer eller mindre måste indi-
vid- och situationsanpassas. Detaljstyrningen kan då också fungera som en
trygghet, att man har ett stöd som visar vad man bör hålla sig till. I hem-
tjänstpersonalens arbetsvillkor ingår det alltså situationer då man kommer
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nära vårdtagarnas privata liv. Detta kan naturligtvis innebära att positiva
relationer och emotionella band skapas mellan den som ger och den som tar
emot omsorgen, men det kan också betyda att man får bevittna eller själv blir
utsatt för våld. Hur dessa senare situationer kan se ut samt hur de upplevs
och hanteras av personalen står i fokus för detta kapitel.

Disposition
Återstoden av kapitlet är uppdelat i fem avsnitt. Först kommer ett metod-
avsnitt i vilket undersökningens syfte, tillvägagångssätt, urval samt några
fakta om intervjupersonerna beskrivs. Därefter följer ett avsnitt om perso-
nalens erfarenheter av våld i hemtjänsten på ett mer allmänt plan och begrep-
pet våld diskuteras kort. Kapitlets kärna utgörs av de två följande avsnitten
som på ett mer konkret plan behandlar: erfarenheter av att möta vårdtagare
som utsatts för våld samt erfarenheter av att själv ha blivit utsatt för våld 
i sitt arbete. Inom ramen för dessa avsnitt redogörs dels för olika exempel 
på situationer som involverat våld, dels intervjupersonernas uttryckta upp-
levelser av dessa situationer och dessutom deras beskrivningar av vilka åtgär-
der som vidtagits. Kapitlet avslutas med en kommentar där vissa teman lyfts
fram.

Metod
Inom ramen för vårt projekt genomfördes intervjuer med elva undersköters-
kor och vårdbiträden som arbetar inom hemtjänsten i Tynnered och Lund-
by. I detta kapitel redogörs för den del av undersökningen som behandlar
intervjupersonernas erfarenheter av våld i sitt arbete. En annan del av inter-
vjuerna handlade om den Kvinnofridsutbildning från ADA som personalen
genomgått och om hur man skulle vilja att arbetet mot våld är organiserat på
arbetsplatsen. Detta material redovisas i rapportens kapitel fyra.

Syfte och forskningsfrågor
Huvudsyftet med intervjuerna var att utvärdera den kvinnofridsutbildning
som intervjupersonerna har gått. I samband med utvärderingen ville vi också
ta reda på vilken relevans kvinnofridsutbildningen har i hemtjänstperso-
nalens arbetssituation. 
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Följande tre delsyften med intervjuundersökningen formulerades därför: 

1 att undersöka hur personalen på de aktuella arbetsplatserna upplever vål-
dets närvaro/frånvaro i sitt arbete

2 att utvärdera hur de intervjuade uppfattat den kvinnofridsutbildning som
de genomgått

3 att ta reda på hur de intervjuade skulle vilja att arbetet mot våld är ordnat/
behöver förändras på deras arbetsplatser (dvs. om det finns synpunkter på
hur vi kan gå vidare)

Det första delsyftet är alltså det som fokuseras i detta kapitel. Denna studies
forskningsfrågor har varit: 

• Finns det situationer i vilka berörd hemtjänstpersonal kommer 
i kontakt med våld på jobbet? 

• Hur ser dessa situationer i så fall ut? 
• Hur upplever personalen situationer då man kommer i kontakt 

med våld på jobbet?    
• Hur hanterar personalen sådana situationer? 
• Hur skulle man vilja att arbetsplatsen var organiserad för 

att kunna ta hand om erfarenheter av våld i jobbet? 

Intervjustudien har en delvis explorativ och delvis deskriptiv ansats. Detta
kommer till uttryck i ett kvalitativt metodval i form av semistrukturerade
intervjuer med ett mindre antal anställda på de aktuella arbetsplatserna.

Urval
Intervjupersonerna är anställda i de tre hemtjänstområden i SDF Lundby
och SDF Tynnered som har deltagit i den Kvinnofridsutbildning som
Kvinno- och tjejjouren ADA har hållit inom ramen för detta projekt. Till en
början fanns det bara ett urvalskriterium: att få fram någorlunda spridning
mellan de olika hemtjänstområdena. Den inledande kontakten med persona-
len gick i alla tre hemtjänstområdena via områdescheferna på ett eller annat
sätt. I ett område tog områdeschefen upp min förfrågan om intervjuperso-
ner på ett personalmöte varefter jag fick en lista på ett tiotal personer som
genomgått utbildningen och kunde tänka sig att ställa upp på intervju. Av
dessa intervjuade jag tre. I de andra två områdena fick jag via områdes-
cheferna telefonnummer till hemtjänstlokalerna och anvisningar om vilken
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tid som var bäst att ringa på. Det slutliga urvalet blev sedan en blandning av
telefonbokade intervjuer och intervjuer som bokades när jag besökte arbets-
platserna. Några av personerna intervjuades därför att de slumpmässigt
råkade vara på sin arbetsplats en viss dag och tid medan andra hade betyd-
ligt mer utrymme att överväga saken. Urvalsförfarandet kan alltså betraktas
som en kombination mellan ett strategiskt urval och ett så kallat snöbolls-
urval där den ena kontakten ger den andra tills man har samlat in ett mate-
rial som känns ”mättat”, dvs tills man börjar känna igen teman och begrepp
och kan urskilja något slags mönster.6 Det var inte svårt att få tag i personer
som kunde tänka sig att ställa upp på intervju, men frågornas känsliga art
och akuta förändringar i arbetsuppgifter och bemanning på arbetsplatserna
ledde några gånger till inställda möten och ombokade intervjuer. 

De elva personer som slutligen kom att ingå i intervjuundersökningen
har mellan två och tjugofem års arbetslivserfarenhet inom hemtjänsten.
Därutöver är det vanligt att man har arbetat på äldreboende, sjukhem eller
med annat omsorgsarbete tidigare. Det finns en god spridning avseende
ålder då ungefär en tredjedel av intervjupersonerna är under trettio år, en
tredjedel är mellan trettio och fyrtiofem år och cirka en tredjedel är över fyr-
tiofem år. En viss spridning finns också avseende kön och etnisk bakgrund
men majoriteten av intervjupersonerna är kvinnor, födda och uppvuxna i
Sverige. Nio av personerna är utbildade undersköterskor och de flesta arbe-
tar heltid, dagtid. Två av personerna arbetar även kvällstid.

Intervjuerna
De elva intervjuerna genomfördes enskilt på intervjupersonernas arbetsplat-
ser under maj och juni 2004 och de varade mellan trettio och sextio minuter
vardera. Alla intervjuer utom en spelades in på band och de har sedan skri-
vits ut ordagrant. Intervjusituationen var lugn då det i alla fall utom ett fanns
möjlighet att hitta en avskild del av lokalerna att sitta i. Intervjuerna följde
en tematiskt upplagd intervjuguide med huvudfrågor och följdfrågor, se
bilaga i. Vid redogörelsen för intervjumaterialet nedan har jag använt mig av
elva fingerade namn. Jag vill på detta sätt försöka få fram ett personliga till-
tal i texten och påminna läsaren om att det är människor av kött och blod
som har delat med sig av sina erfarenheter till mig, även om det sedan helt
och hållet är jag som är ansvarig för hur materialet här är framställt. En 

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.26  Sida 25    (Svart/Process Black Plåt)



26

2. Röster från hemtjänsten

lista över intervjupersonerna med fingerade namn finns som bilaga ii till 
rapporten. Beskrivningen av intervjupersonernas utbildning, arbetslivserfar-
enheter och annan bakgrund har inte kopplats samman till enskilda indivi-
der eller till deras fingerade namn. Syftet med detta är att i görligaste mån
undvika att personernas identitet kan kopplas samman med de utsagor som
återges i texten. 

Våld i hemtjänsten

Begreppet våld
Innebörden i begreppet våld är flytande och kan variera i olika sammanhang.
Om vi fokuserar våld mellan individer (till skillnad från det strukturella våldet
i samhället) verkar det vara vanligt att man vid första anblicken av ordet asso-
cierar ”våld” till olika traditionellt manliga sfärer/roller i samhället, som tex
väktare, polis och militär men också exempelvis kriminella gäng, stöldligor
och maffia. Man kan säga att om någon av ovan nämnda tar till våld i någon
situation så stämmer detta överens med våra kulturella koder och ”vad man
skulle kunna förvänta sig”. Situationer som involverar överfall, militärattack-
er, insatsstyrkor, gängbråk eller inbrott tänker vi förmodligen mer eller mind-
re automatiskt på som våldsamma. Om istället två pojkar slåss på dagis eller
om en äldre eller rullstolsbunden person beter sig aggressivt, så är det kanske
inte lika självklart att vi tänker på dessa situationer som om de innehöll våld.

Malin Åkerström menar i en artikel att våld oftast förstås som något
dramatiskt som kopplas till missbrukare och kriminella i samhället samt de
som arbetar med dessa grupper.7 Att våld är ett laddat begrepp med stark
retorisk kraft innebär alltså att det kan vara svårt att benämna aggressivt
beteende som just våld, särskilt om detta förekommer i (traditionellt kvinn-
liga) sfärer som hem, omsorg och vård. När det gäller våld i hemmet har –
som nämnts tidigare – detta börjat lyftas fram i samhällsdebatten som just
våld, även om mycket arbete återstår. När det gäller våld i vården har man
inte alls kommit lika långt. Att tex associera begreppet ”våld” till ”sjukskö-
terska” eller ”sjukhem” blir i vår kultur mycket svårare (även om det går),
än att associera ”våld” till exempelvis ”väktare” eller ”mentalsjukhus”. Detta
kan vara en av förklaringarna till att det inte finns särskilt många studier om
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i vilken mån det förekommer våld på arbetsplatser som bedriver omsorgs-
eller vårdverksamhet, dvs de flesta kvinnodominerade arbetsplatser. 

En sådan studie som Åkerström dock refererar till är en undersökning
baserad på telefonintervjuer med personal inom äldrevård och mentalvård. I
denna studie rapporterade en tredjedel av de som arbetade på sjukhem att de
blir slagna, rivna eller klösta varje vecka, medan motsvarande siffra för men-
talsjukhusen var fjorton procent.8 Trots detta visar Åkerström i en intervju-
undersökning att sjukhemspersonalen undvek att kalla vårdtagarnas aggres-
siva handlingar för våld. Hon menar att personalen använde sig av olika
typer av avdramatiserande retorik för att tona ned våldet, och att man bland
annat framhöll de äldres svåra livssituation som (legitimerande) förklaringar
till deras beteende. Genom att inte uppfatta aggressiva handlingar som våld
– i till exempel privata, vårdande och/eller kvinnodominerande sfärer – kan
såväl våldets dynamik och orsaker som dess konsekvenser i form av lidande
komma att döljas. 

Personal inom hemtjänsten befinner sig på alla sätt i en arbetssituation i
vilken det kan vara mycket svårt att betrakta förhållanden och handlingar
som våldsamma. Dels bedriver man en verksamhet som går ut på att ge
omsorg och omvårdnad till personer som inte klarar sin vardag (som behö-
ver hjälp), dels utförs arbetet i vårdtagarnas hem och slutligen befinner man
sig i en totalt kvinnodominerad organisation. Ingen av dessa aspekter asso-
cieras med lätthet till våld. Med detta vill jag inte ha sagt att det är omöjligt
att få syn på eller tala om våld på jobbet inom hemtjänsten. Däremot menar
jag att det är rimligt att förvänta sig att våldet nedtonas eller avdramatiseras
och sådana exempel kommer också att ges nedan.

Personalen om våld och rädsla i jobbet
Intervjupersonerna i denna studie fick frågan om våld är en del av deras
yrkesmässiga vardag. Begreppet våld definierades inte närmare i anslutning
till att frågan ställdes, utan syftade till att ta reda på om det över huvud taget
var så att de anställda associerade sina egna arbetslivserfarenheter till våld
(subjektivt definierat) på något sätt. Alla intervjupersoner svarade på ett
entydigt sätt att de inte anser att våld är en del av deras yrkesmässiga vardag.
De flesta svarade nekande snabbt och lätt medan ett par av de intervjuade
tvekade något innan de svarade nej på frågan.
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Elsa: Neej, jag har nästan inte mött, nej.

Pia: Nej, det tycker jag inte att jag har tänkt så. Det kan ha varit
några enstaka gånger som man hört eller varit… känt på sig.
Men inte så att det förekommer överallt, det har jag aldrig tänkt,
det har jag inte.

Ethel: Eeh, inte mycket. Men man kommer ju i kontakt med det. 

Tilda: Nej, inte så att det förekommer varje dag, det kan jag inte
säga.

Trots denna relativt tydliga inställning till att våld inte ingår i jobbets vardag,
hade alla intervjupersonerna erfarenheter av situationer med våldsamma
inslag att berätta om (se kommande avsnitt). Antingen att man själv har bli-
vit utsatt eller att vårdtagare blivit utsatta eller – oftast – både och. De flesta
intervjupersonerna berättade om pågående situationer eller om händelser
som inträffat nyligen men trots detta svarade de alltså alla nekande på frågan
om våld är en del i deras vardag. Man skulle kunna säga att situationer med
inslag av våld inte upplevs som vanligt förekommande i den enskildes
arbetsliv, men att det är vanligt med erfarenheter från sådana situationer
bland personalen som grupp. Innan vi går över till de mer konkreta beskriv-
ningarna av situationer med våld i jobbet kommer en kort redogörelse för
resonemangen kring rädsla.

Intervjupersonerna fick också besvara frågan om de känt sig rädda när
de gått till jobbet någon gång och här var svaren mer blandade. Några få sva-
rade direkt ja på denna fråga medan de flesta svarade nej. Flera intervjuper-
soner svarade först nekande på frågan men berättade sedan om att de hade
blivit utsatta för hot eller känt obehag. 

Åsa: Näej. Nej. Det finns vissa vårdtagare som kan bli väl
aggressiva, och sådär. Men, nej…man blir inte rädd längre. Man
har kommit över det stadiet.

Nina: Nej, rädd har jag inte varit…nej, det kan man inte säga.
Fast det är klart att det har ju hänt att man känt sig hotad… fast,
av anhöriga då… men rädd har jag inte känt mig

Några formulerar det som att ”man får vara på sin vakt” eller att ”man
vände aldrig ryggen till”. Över huvud taget verkade det vara lättare att prata
om obehagskänslor än om rädsla. Ett par av intervjupersonerna kunde dock
genast känna igen rädsla som en känsla de haft i samband med jobbet ny-
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ligen. Tilda berättar till exempel om en situation hemma hos en manlig 
omsorgstagare då hon blivit rädd:

Tilda: Jag tyckte det var jätte-obehagligt alltså, så jag blev rädd.
[…] Ja, det är ju rena …man blir ju så stark själv av att man blev
så rädd. Nästan så rädd så att man tänkte att kanske man skulle
ringt polisen, snabbt sådär. Men det var bara en sådan där tanke
och sedan så inser man att så måste man själv komma ut där-
ifrån.”

Hemtjänstens verksamhet ställer stora krav på omsorgspersonalens profes-
sionalitet och flexibilitet, då man måste bemöta varje vårdtagares enskilda
behov utifrån dennes specifika situation och privata förhållanden i hemmet.
Att hantera aggressivitet och lynnighet hos vissa vårdtagare är något som
personalen får lära sig att parera på ett professionellt sätt i det personliga
mötet med vårdtagarna. Denna kompetens att känna av och anpassa sig till
vårdtagarnas personlighet och humör, kan dock övergå till självutplåning.
Särskilt om man befinner sig i en hotfull situation och dessutom är rädd.

Pia: Man är ju hemma i ett hem, man kan ju inte bara gå in
och…man försökte nog hjälpa till. […] Jag kommer ihåg att han
blev väldigt arg, så man…man brukade nästan utplåna sig själv
ibland, för det skulle …lirkas med.

Extra hotfullt kan det förstås upplevas när sjukdomsbilden eller olika yttre
faktorer påverkar vårdtagaren så att denne blir mer oberäknelig. De situatio-
ner som omnämns i samband med talet om rädsla är framförallt vårdtagare
med psykisk sjukdom, alkoholism och epilepsi samt i ett par fall hotfulla
anhöriga.

Möten med vårdtagare som utsatts för våld

Exempel på situationer
I alla intervjuer ställdes frågan om intervjupersonen varit med om någon
situation där de vetat eller misstänkt att en vårdtagare blivit utsatt för våld
eller hot om våld. Begreppet våld definierades inte närmare och frågan dela-
des inte in i ytterligare undergrupper så som misshandel, trakasserier, för-
summelse osv. Detta innebär att intervjupersonerna har besvarat frågan
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utifrån sina subjektiva förståelser av vad som är att ha ”blivit utsatt för våld
eller hot om våld”. Alla intervjupersoner utom två har berättat om situatio-
ner där de vet eller misstänker att en vårdtagare blir utsatt för våld av någon
anhörig. Flera av intervjupersonerna har varit med om flera sådana situatio-
ner. Här följer några exempel:

Tilda: Det var en kvinna som vi gick och skötte som hade en
make som var alkoholist och hon var blåslagen emellanåt alltså
det var hon. […] Men sedan vet jag att det har förekommit att
kvinnor som vi haft och som haft dementa män – alltså de som
lever i par – och det har förekommit där med. Att vi har sett blå-
märken, många gamla får ju lätt blåmärken men sådär så att vi
tyckt …att vi börjat misstänka någonting, du vet.

Nina: Vi hade en gravt dement vårdtagare som blev slagen av en
son. Hon hade blåmärken ibland när man kom dit och när hon
varit och hälsat på sin son kom hon tillbaka med en massa blå-
märken och än mer förvirrad.

Åsa: Nej, det har jag faktiskt inte. Jo, det har jag visst det, nu 
ljuger jag för dig. Jag hade ett par som bodde ihop och…han var
ju jättesjuk och hon var jättetrött och jätteslö och orkade verk-
ligen inte med det, över huvudtaget. Men dottern i familjen
var…väldigt påig och…inte just att hon slog men hon var på
jämt, det var hon. Och det gjorde hon en gång framför mig när
jag stod där och höll på att ta upp honom. Och jag vet att det är
flera i gruppen som har varit med om det också. Men han har
liksom aldrig kommit till skada.

Ethel: Jag vet inte riktigt hur jag ska ta det, vi har precis fått en
vårdtagare där frun kan liksom… hota mannen. För att vi kom-
mer ju dit och då kan frun säga ”detta är ditt fel att de är här,
vänta bara ska du få se”, så man vet inte om det händer något
när vi inte är där, för han är lite rädd för henne. Han vill helst
undvika henne lite. ”Ska du få en snyting”, säger hon. Ja, så man
vet inte om hon bara säger det för att hon är arg eller för att vi
ska höra det och gå därifrån för att undvika problem…eller om
hon verkligen gör det. Det kan hända att kvinnor kan slå män.
Misshandla, det är ju en sådan... Det är inte normalt men, det är
inte heller ovanligt. Så då vet jag inte riktigt hur det ligger till
där.

De förövare som framträtt i de beskrivna situationerna ovan har en mycket
nära relation till den vårdtagare som blivit utsatt. Oftast handlar det om par,
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där en man och en kvinna bor ihop eller om barn till vårdtagaren. Flera
intervjupersoner har påpekat att det kan vara en kvinnlig förövare också,
även om det är vanligast att kvinnor utsätts av män. I ett fall nämns en kvinn-
lig personal som förövare. Som man kan se i citaten finns det en stor sprid-
ning i vad det kan vara för typ av våld som vårdtagaren blir utsatt för och
som hemtjänstpersonalen möter i sitt arbete. Intervjupersonerna tar upp
såväl fysisk som psykisk misshandel. Det är flera av de intervjuade som i sitt
arbete har tvingats bevittna att vårdtagare blivit utsatta för hot och trakasse-
rier. När det gäller fysisk misshandel är det oftast märken och skador på
kroppen som gör hemtjänstpersonalen uppmärksam på att det kan ha före-
kommit våld. Vittnesmål från vårdtagaren själv förekommer också, men i
detta intervjumaterial rör sådana vittnesmål endast tidigare övergrepp:

Talath: Nu är det såhär att – vad ska jag säga – de flesta gamla
som vi har här är ju kvinnor, men jag är ju inte främmande för,
jag vet ju, att de kvinnor som vi har i hemvården har varit utsat-
ta för våld. […] Då kan de säga det att ”–ja, jag fick så mycket
stryk då”. Det har jag haft flera stycken som sagt.

Ett aktuellt fall rör en vårdtagare som säger sig bli slagen av sin man, men
där har intervjupersonen problem med att veta när i tiden som övergreppen
skett eftersom vårdtagaren är gravt dement. 

Seti: Vi har ju haft några här… en kvinna som är väldigt dement
som vi har diskuterat tillsammans då i personalen. Det är 
mycket möjligt att detta är något som har hänt tidigare, man ser
ju aldrig några blåmärken på henne. Vi har kontaktat kvinno-
jouren om detta också. Många reagerar ju och blir väldigt upp-
rörda när de hör hennes berättelse för det låter ju väldigt över-
tygande också: ”–Han slår mig med käppen”, säger hon. Det är
mycket möjligt att det varit någonting tidigare tror jag…

Det är ingen av intervjupersonerna som har tagit upp sexuella övergrepp
eller ekonomiska övergrepp. En person har självmant tagit upp den typ av
våld som vi i den här rapporten kallar för försummelse. I detta fall gäller det
försummelse från personal:

Siv: Det är just, när man tänker på, du vet, när det kommer hem
vårdtagare som varit inlagda eller varit bortresta eller nånting
och så får personalen i uppgift då att gå dit den dagen de kom-
mer hem och så bara har de glömt av det. Vad räknas det som?
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Räknas det som… detta eller? För det är ju inte våld. […] eller
likadant med städ…eller att personalen inte kommer när man
sagt och så sitter vårdtagaren där då hela dagen och blir jätte-
orolig och ringer gråtande till chefen.

I några av de intervjuer som följde efter den med Siv ställde jag explicit frå-
gan om man varit med om att vårdtagare blivit utsatta för försummelse.
Detta är ett begrepp som ingen av de jag frågade kände sig särskilt bekanta
med. En intervjuperson menade att den generation äldre som finns inom
hemtjänsten nu inte pratar så mycket om att de blir försummade, men att
detta kanske skulle se annorlunda ut redan om tio-femton år. När vi väl tala-
de om försummade vårdtagare kom det dock fram flera olika exempel på att
man varit med om detta. 

Seti: Jo, det kan man känna ibland. Det är ju vissa vårdtagare där
anhöriga inte ställer upp. Det ser man ju att personalen ställer ju
verkligen upp då. Man tar lite extra när det gäller sådana saker.
[…] En personal hade en pappa som dött och tog med sig lite
kläder till en gubbe som inte hade någon som brydde sig om
honom. Det finns ju många som lever under väldig misär fak-
tiskt.

Charlotte: Många gånger så är det det här med pengar. Att vi får
ringa och prata att nu är det dags, nu får ni skynda på med peng-
arna för nu behöver hon detta. […] Ibland vet jag inte vad de
tänker på. Vissa vill ju inte ens ibland komma och hälsa på sina
föräldrar, eller sin mamma rättare sagt. Och då handlar det om
att det kanske luktar lite urin och det går inte ur hur mycket
man än städar och tvättar, och vi hjälper ju inte folk med hus-
djur…det är ju faktiskt de som ska ta hand om sina saker. 

Charlotte menar dock att det inte alltid är så lätt att avgöra vad som är misär
i en annan persons hem. Kanske har vårdtagaren bott flera decennier i sitt
hus eller sin lägenhet och man har inte reparerat på många, många år. Att
städa har då inte så stor effekt, menar hon, samtidigt måste man respektera
vårdtagaren och dennes vanor. Det handlar kanske inte alltid om verksam-
hetens resurser utan det kan också vara så att vårdtagaren själv inte vill ha
mer hjälp från hemtjänsten, eller från anhöriga. Pia tar upp frågan från andra
hållet och menar att ibland tar det tvärtom för lång tid innan myndighetsma-
skineriet har malt färdigt och en dement dam som lever i stark misär, men
som vägrar stanna kvar på demensboendet, kan få nödvändig hjälp.
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Personalens upplevelser
De nio intervjupersoner som berättade om erfarenheter av att möta vård-
tagare som utsatts för våld, tillfrågades också om hur de upplevt dessa situa-
tioner. Känslor av frustration återkommer på flera plan. Det kan till exem-
pel vara svårt för personalen att avgöra i vilken mån blåmärken och vittnes-
mål verkligen är tecken på misshandel. Det är naturligtvis alltid svårt att bära
på misstankar, särskilt om man av olika skäl inte kan prata med personen i
fråga. I arbete med människor som behöver hjälp med sin vardag och som
kanske dessutom har svårt att uttrycka sig på grund av sjukdom och ålder-
dom, kan detta vara extra svårt. 

Fredrik: Det var diskussion runt omkring två vårdtagare att de
har blivit utsatta för våld. Men nej, ingen kunde bevisa någonting
så man struntade i det till sist… De sade att vi kan inte bevisa det
så vi kan inte ta i det. Och de själva – vårdtagarna – förnekar det
också. Fast vi ser något annat. Blåmärken på kroppen tex va. Så
man vet inte på vem man ska tro, vårdtagaren eller anhöriga.[…]
När jag hör sådant här så vill jag gå till botten med det, att ta reda
på om det är sant eller inte. Men tyvärr, alla tänker inte så. De
säger att nej, det är skitprat. Jag vet inte, de struntar i det sedan.

En annan sorts frustration handlar om sådana situationer då man vet att en
vårdtagare blir utsatt för våld men känner sig maktlös eftersom man inte kan
stoppa våldet. Detta kan till exempel vara fallet om den utsatta vårdtagaren
är dement eller om hon inte vill/inte är redo för att söka hjälp. 

Nina: Jag blir så frustrerad över att inte vi från hemtjänsten kan
göra mer… men omständigheterna är så svåra. Den här damen
då hon sökte sig ju själv till sin son, fastän hon blev slagen. Vad
gör man då? […] Jag önskar att vi hade kunnat sätta in besöks-
förbud… att något skulle kunna göras meddetsamma.

En orsak till att hemtjänstpersonalen kan känna frustration över ”att inte
kunna göra mer” har också att göra med den speciella arbetssituation som
det innebär att befinna sig i vårdtagarnas hem. I deras privata sfär. Några
intervjupersoner tar upp just denna gräns mellan vad som är att visa respekt
för vårdtagarens privata sfär och vad som är att inte våga ta på allvar. Det
finns en osäkerhet om var gränsen (bör) gå, men också om den egna kompe-
tensen att hantera konflikter och våld.
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Elsa: Så jag kan, eller…om det är ett vanligt familjeproblem till
exempel så kan jag inte komma in som bara undersköterska till
familjen och lösa problemet.

Pia: Nej, jag vet faktiskt inte vad man ska göra. Det är ju det 
här med hemma då. Man kan ju inte gå in och styra andras liv
heller.

En annan intervjuperson menar att det som en vårdtagare inte vill prata om,
det har personalen inte heller med att göra.

Hur göra? Exempel på åtgärder
Alla intervjupersoner tillfrågades om vad de gjorde när de misstänkte/fick
reda på att en vårdtagare blivit utsatt för våld. De två intervjupersoner som
inte hade några sådana egna erfarenheter fick besvara frågan om vad de 
skulle göra om en sådan situation uppkom. Även om många upplevde stor
frustration över att inte kunna göra tillräckligt, så är det inte en bild av 
handlingsförlamning som förmedlas i intervjuerna. Förhållningssätt och
handlingsstrategier varierar utifrån individ, arbetslag och typ av situation som
avses. Den ”åtgärd” som alla tar upp är att prata med varandra i arbetsgrup-
pen. Kanske inte med alla om allt, men med några andra som kanske också
känner till berörd vårdtagare. Denna kontakt med andra i laget verkar spela
en mycket väsentlig roll för att skapa trygghet där den fungerar, men också
för att kunna komma överens om gemensamma förhållningssätt och strategi-
er när det gäller att bemöta den ena eller den andra vårdtagaren. Något som
blir särskilt viktigt när en arbetssituation även innehåller inslag av våld. 

Förutom att tala med varandra i arbetsgruppen lyfter de flesta av intervju-
personerna fram att man skulle kontakta andra personer inom omvårdnadsor-
ganisationen – som områdeschef, biståndsbedömare och sjuksköterska. Hur
nära till hands som dessa kontakter ligger för den enskilde varierar dock.

Elsa: Först kanske jag skulle kontakta min chef och … bistånds-
handläggaren.

Talath: Man, man är ju…i regel så har man ju alltid arbetskam-
rater som är tillgängliga, så att säga. Chefer de är ju ofta på…det
är inte ofta de är anträffbara.
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Pia: Ja, kanske att man mer idag vet vart man ska vända sig […]
och distriktssköterskan har en annan inblick i det nu tror jag.
Man har fler att vända sig till och det är fler som vet om det.

Tilda: Inte…en del har ju hemsjukvård men det är inte alla, och
biståndsbedömaren kommer ju bara i kontakt med vårdtagarna
när de ska ändra. När de kommer hem från sjukhuset till exem-
pel och ska ha mer hjälp men annars har de ju ingen kontakt
med biståndsbedömarna.

Seti: Jag tycker att de är väldigt snabba på att reagera när man
säger till. Jo, det känner jag. De är väldigt måna om att vi ska gå
utbildningar.

Åsa: Man kan ju prata med chefen, hon kan hjälpa en med
många bra saker. 

Några av intervjupersonerna har arbetat länge inom hemtjänsten och har
därför kunskap om hur arbetsuppgifter och rutiner har förändrats genom
åren. Dessa förändringar har även påverkat hur man hanterar situationer
som involverar våld. 

Pia: Nej, det var väl allmänt känt på något sätt att alla arbets-
kamrater och arbetsledare visste hur situationen var. Då var jag
yngre och var lite av en eldsjäl så jag försökte nog hjälpa både
frun och maken som var vildsint av sig och aggressiv och så.
Man kunde liksom hantera det där utifrån sig själv och sina egna
erfarenheter. […] min arbetsledare litade på att jag ordnade det
under den stunden jag var där. Jag kan inte säga att man pratade
om det då. Det gjorde man över huvud taget inte, om hur vi
skulle handla i det läget.

Det är några av intervjupersonerna som alltså tar upp just att man pratar mer
med varandra om arbetssituationen idag men man tar också upp att man
numera vet mer om våld i nära relationer. Inte minst efter den Kvinnofrids-
utbildning som alla intervjupersoner har gått. 

Andra åtgärder som nämns är att dokumentera datum och vad som har
hänt och att förmedla telefonnummer till olika hjälpinstanser utanför hem-
tjänsten som till exempel kvinnojour och polis. Några få har nämnt strategin
att direkt försöka fråga den berörda vårdtagaren om vad som hänt och om
vederbörande vill ha hjälp eller stöd. 

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.26  Sida 35    (Svart/Process Black Plåt)



36

2. Röster från hemtjänsten

Pia: Då skulle jag nog kanske fråga den som blir utsatt och
undra om hon vill att man ska hjälpa henne på något sätt […]
och sedan om hon inte skulle vilja ha den hjälpen så kan jag ju
på grund av sekretessen inte bryta mot det hon säger. Däremot
om jag upplever flera gånger att det är så, så vet jag inte men då
hade jag nog vänt mig till vår biståndshandläggare.

När det gäller frågan om aktiva åtgärder från hemtjänstpersonalens sida
finns det dock lite olika åsikter om nyttan med sådana insatser, åtminstone
när det gäller de riktigt gamla kvinnorna. 

Talath: Jag tror inte att de orkar det. Ja, nej det förstår jag 
mycket väl alltså, har man passerat det hela och har två år kvar i
livet…de som blivit utsatta men inte är det nu, de bör kanske
inte rota upp det… för det vet vi…men då är det liksom, faran
är liksom över för henne just.

Ytterligare en handlingsstrategi som tas upp är ”att backa” och på olika sätt
markera mot till exempel en anhörig vad man tycker är ett rimligt förhåll-
ningssätt och inte. 

Åsa: Oftast är det att man säger till henne att det här är inte okej
för mig. […] liksom att få henne att tänka att det här gör ont på
honom…att man backar. Och det har jag gjort en annan gång
också. Där har vi sagt att vi backar, vi tar inte i detta, då går vi
liksom.

Talath: Jag vet ju alltså att om jag skulle vara med om det så stan-
nar jag ju inte kvar, jag går ju…alltså jag, om de inte hindrar mig
alltså så går jag ju. 

Vid besvärliga situationer kan man numera också använda sig av möjligheten
att gå två. Detta är en arbetsmetod som används i den ordinarie verksam-
heten som till exempel när det är tunga lyft eller vid städ och tvätt, men den
kan alltså även användas om personal upplever att det finns en psykiskt
påfrestande arbetssituation.
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Egna erfarenheter av att ha blivit utsatt för våld i arbetet

Exempel på situationer
Alla intervjupersoner blev tillfrågade om de själva utsatts för våld eller känt
sig hotade i jobbet. Begreppet våld definierades inte närmare av intervjuaren.
En av intervjupersonerna – som jobbat kortast tid inom äldreomsorgen –
hade inte varit med om någon situation då hon utsatts för våld i jobbet och
i en annan intervju klickade bandspelaren just under denna del av intervjun.
Av de övriga nio hade alla egna erfarenheter i sina arbetsliv av våld i jobbet,
varav sju personer berättade om situationer som de varit med om inom hem-
tjänsten. Några – som arbetat länge inom äldreomsorgen – hade erfarenheter
av att ha blivit utsatta för våld i arbetet både inom hemtjänsten och inom
annan verksamhet som demensboende, gruppboende och långvård. Flera av
intervjupersonerna betonade, att visserligen kunde de berätta om erfarenhe-
ter då de blivit utsatta för våld men att det inte rörde sig om många gånger. 

Av de som blivit utsatta för våld i arbetet inom hemtjänsten gäller över-
greppen främst verbala kränkningar och hot men också fysiskt våld. Sexuella
övergrepp är det ingen som har tagit upp.  

Ethel: Själv har jag varit med om att en vårdtagare gav mig en
örfil […] det var väldigt stressigt och hon var aldrig tacksam,
hon såg aldrig att man försökte göra sitt bästa. […] Eller vård-
tagare som ibland är på dåligt humör och de blir liksom lätt
aggressiva och arga och så.

Seti: Nej, våld har jag inte blivit, jag vet inte hur jag ska tolka
det. Jag var en gång hos en gubbe […] och helt plötsligt kom han
fram med en kniv bara såhär, men då stod jag och kokade vatten
på plattan och jag sade ”passa dig, nu vet du att jag står med
kokhett vatten här” och så skrattar han bara. […] Och sedan…
mycket glåpord fick jag från en som var…ja, kvinnan var här-
nere för honom va.

Åsa: Ja (skratt) för en månad sedan blev jag jagad ut i köket av
en vårdtagare. Men det känns sådär, jag skrattar åt det för hon är
så liten och nätt …men hon var väldigt arg. […] nej, det upp-
fattade jag inte att jag blev hotad så…

Nina: Det är två anhöriga till en vårdtagare som har så väldigt spe-
cifika synpunkter på hur deras pappa ska skötas. Särskilt en situa-
tion upplevde jag som så väldigt aggressiv att jag faktiskt darrade
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som ett asplöv när jag kom därifrån. Det känns som om smockan
hänger i luften hela tiden och eftersom man aldrig vet när de
anhöriga är där så knyter det sig i magen varje gång jag ska gå dit.

Tilda: Det var en vårdtagare jag hade som relativt ofta var hot-
full, särskilt när han hade fått tag i något att dricka. […] och en
gång så blev han helt vansinnig, han blev hysterisk alltså så vi
höll ju knappt på att komma därifrån alltså. Han körde sin rull-
stol för dörren så vi höll ju knappt på att komma ut. […] Jag fick
dra rullstolen bakåt och sedan fick jag be henne springa ut och
sedan fick jag springa ut.

Charlotte: Ja, jo aggressivt bemötande har man väl stött på.

Pia: Man hade ju, förr så gick man ju till de här gamla a-lagarna.
Det var ju många där som hade hemtjänst…det var en ung kille
där som drack och så fick han sina anfall och då kunde man, då
vet jag att jag var rädd.

Bland de händelser som inträffat på andra arbeten än hemtjänsten finns till
exempel att ha blivit anfallen med tillhygge av en dement man, att ha fått sin
handled omvriden så att den stukades av en dement man, att ha blivit 
smädad med rasistiska glåpord och hotelser, att ha blivit fasthållen samt all-
mänt aggressivt bemötande. 

Det märks att det finns ett motstånd att tänka på sitt arbete som om
detta innehåller situationer som involverar våld. De intervjupersoner som
har blivit utsatta för våld på andra arbeten före sin nuvarande anställning
jämför också sina båda arbeten och menar att det är lugnare i hemtjänsten. 

Pia: Men det var på gruppboende. Det var en helt annan situa-
tion. Men ute i hemtjänst har jag inte blivit angripen. 

Fredrik: Jo på gruppboendet var det mycket aggressivt och hot-
fullt […] men inte här, här välkomnar alla mig.

De erfarenheter hemtjänstpersonalen kan bära med sig efter att tidigare ha
arbetat inom andra verksamheter kan leda till att man snarare upplever från-
varo av våld i sitt nuvarande arbete. Det våld som innebär oväntade slag och
okontrollerad aggressivitet på ett demensboende eller på ett gruppboende
för alkoholister kan till exempel skilja sig från de typer av våld som före-
kommer inom hemtjänsten.
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Personalens upplevelser
När intervjupersonerna berättar om situationer i vilka de själva blivit utsatta
för våld använder man sig i betydligt högre utsträckning av nedtoningar av
våldet, jämfört med i berättelserna om situationer då vårdtagare blivit utsatta
för våld. En viss avdramatisering av att det är just våld vi har att göra med
finns i båda typerna av berättelser. När det gäller den egna utsattheten blir
detta alltså tydligare. Exempelvis uttrycks inställningen att ”sådant får man
räkna med”, särskilt när det gäller demensboende och dementa vårdtagare.
Andra sätt att nedtona våldets närvaro är att hänvisa till sjukdomstillståndet
som sådant eller till felaktig medicinering

Åsa: När jag jobbade på demensboende, där var det ju klösmär-
ken och blåmärken och rivmärken. Men det är sådant man får ta,
tycker jag ändå. De kan inte rå för det, faktiskt. 

Pia: Det var, det hände väl förresten (skratt) det var en man som
gick loss med en sopborste eller något sådant där, men det var
väl…jag vet inte vad det var för demens han hade heller. Det
kanske inte var rätt medicinering han hade, han var väldigt våld-
sam.

Seti: Nej, jag har ju gått vidare och jag anser att man får tåla. […]
jag menar vill de inte uppföra sig så räcker det att gå därifrån.

Elsa: Men på sjukhemmet var det en vårdtagare som det var väl-
digt svårt att komma nära…han var så aggressiv så han kunde
slåss och använda så mycket våld…men han var inte bara sådan
mot mig utan med alla. Jag tror det var hans sjukdom…

Fredrik: Jag jobbar inom hemsjukvården och äldreomsorgen
och när man jobbar med människor…när man väljer att jobba
med människor…allt detta ingår i jobbet.

Att man försöker tona ned eller avdramatisera våldet i en situation då man
själv blir utsatt för aggressivitet kan också betraktas som en del i hemtjänst-
personalens professionella förhållningssätt. Att man använder sin empati för
att förstå hur vårdtagaren upplever sin situation (och kanske varför) och där-
med heller inte tillåter sina egna känslor att komma fram och ta över, till
exempel att man känner sig hotad. För hemtjänstpersonalen är de situationer,
både där vårdtagare och där personalen själva har utsatts för våld, delar av en
helhetssituation med specifik problematik kring den enskilde vårdtagaren.
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Talath: Jag tänker det är ju deras problem, det är ju inte mina
egentligen, det är ju dem som lider. Nej jag kan, jo, man kan ju
bli upprörd men inte, nej…

Samtidigt kan ju denna fokusering på vårdtagaren – på personen – också leda
till att själva handlingen döljs på ett sätt så att det kvarligger en kränkning
hos personalen. En alltför stark nedtoning av själva handlingen kan också
leda till att det blir svårare att hantera egna skuldkänslor, att man själv tar på
sig skulden för handlingen eftersom det inte går att lägga skuld på förövaren
som ju är sjuk, felmedicinerad, gammal eller nedstämd. 

Tilda: Man ångrar sig själv lite grann ibland. […] Man håller på
och tänker…att kunde kanske ha agerat på annat sätt va.

Ett par av de intervjupersoner som själva har blivit utsatta för våld förmed-
lar att de mått dåligt och/eller varit rädda efter det inträffade. Beskrivningen
av och reaktionen på våldet har naturligtvis att göra med situationens art och
vilken typ av våld det rörde sig om. Efter att ha blivit utsatt för fysiskt våld
av en vårdtagare upplevde en av intervjupersonerna att hon blev ännu mer
kränkt av arbetskamraternas nedtoningar av situationen:

Ethel: […] den kollegan kom med det att ”-ah, men bara för det
ska du inte sluta gå dit, vårdtagaren är ju sjuk, det måste du veta,
gammal och sjuk”. Det kändes som om hon inte förstod mig så
man tog illa upp där. Och chefen gick och pratade med vård-
tagaren och så men…just då ville jag helst prata ut med någon.
Jag kände att till personalgruppen kunde jag inte vända mig för
då fick jag ett svar som jag inte ville lyssna på, inte just då. Men
dem kanske har rätt, och dem har ju rätt, vårdtagaren är ju sjuk
och så, men…man behöver inte bete sig så.

Vad göra? Exempel på åtgärder
Den mest omedelbara och självklara åtgärden som flera intervjupersoner tar
upp är att avvika från platsen. Intervjupersonerna tillfrågades också om
huruvida de själva har behövt ta till våld i jobbet. När det gäller denna fråga
fanns ett särskilt starkt motstånd mot att behöva använda begreppet våld. I
ett par situationer hade det dock varit nödvändigt att ”ta i” lite grann,
antingen med hjälp av milt fysiskt våld eller med hotelser, för att värna sig
mot angrepp. 
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Åsa: Det var en dam som sparkade på mig när jag satt i hennes
säng och ja, det var ju inte så att jag tog till våld på det sättet,
men man liksom tog tag lite lätt i benet för att styra bort det.
Bara för att man såg att det var på gång.

Tilda: Ja, just med denna […] då var jag tvungen att ta till våld
och han var ju riktigt stark […] så jag fick ju ta till all kraft […]
för annars hade vi inte kommit ut eftersom han var så aggressiv.

Att gå två till vårdtagare där man blivit utsatt för våld är också ett alternativ
som tas upp, ett annat är att chefen ska prata med vårdtagaren i fråga.
Liksom när det gäller situationer då man vet eller misstänker att en vård-
tagare blivit utsatt för våld tar man i detta sammanhang upp behovet av att
prata med någon. Några av intervjupersonerna har berättat om händelsen för
kollegor:

Siv: Ja, vi pratar då…man har ju alltid någon på jobbet som man
är lite mer nära då.

Åsa: Men då pratade jag ju liksom med…de som går dit och
berättade händelsen. För man vet ju inte vad som kommer efter,
om det kommer något efter. Så jag pratade med några och det är
bra att de vet om det.

Nina: Ja. jo vi har pratat med varandra om situationen hos den
här vårdtagaren då…så att alla som går dit gör likadant…så att
ingen lämnar något som kan väcka agg.

Tilda: Jo, jag har för mig att jag pratade med min chef, berätta-
de för min chef om detta. Och jag pratade med några av arbets-
kamraterna, det är inget som jag har berättat för alla om. Det är
några stycken som vet om det.

Att vända sig till sina kollegor är dock inte lika självklart för alla. Ett par av
de intervjupersoner som blivit utsatta för våld i jobbet efterfrågar någon
annan att tala med och på en mer omedelbar basis.

Ethel: Jag skulle helst vilja att jag haft någon att prata med…jag
kunde inte prata ut det riktigt då på jobbet…man var tvungen
att sticka iväg snabbt hos någon annan och sedan gick jag hem.
[…] När jag kom tillbaka var det någon som frågade men sedan
ville de helst undvika att fråga mig. Kanske de tänkte att det var
bäst att inte påminna mig.
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Tilda: När det händer sådana här grejer så tycker man att det
borde finnas en jour där det sitter en psykolog som man kan
ringa till nu, inte imorgon utan någon som man får tag i nu. […]
Jag kan ringa till min chef eller mina arbetskamrater så jag be-
höver egentligen inte någon annan, men de måste rusa iväg till
sina jobb och ibland behöver man prata till punkt.

Några intervjupersoner tar också upp att det finns möjlighet för personalen
att vid behov få handledning av en psykolog. Detta har man också i ett par
fall använt sig av, men det har då gällt situationer med återkommande 
händelser hos någon vårdtagare som berört flera i personalgruppen och
handledningen har då satts in i efterhand. 

Avslutande kommentar

Intervjupersonerna i denna studie upplever inte att våld är en del av deras
yrkesmässiga vardag. De flesta har arbetat inom hemtjänsten i flera år och har
ett gott förhållande till såväl vårdtagare som till arbetets innehåll. Trots detta
har alla haft erfarenheter av situationer som involverat våld, att berätta om.
Detta visar inte att våld är vanligt förekommande inom hemtjänsten, men
däremot att det förekommer och att personalen påverkas. När det 
gäller erfarenheter av att vårdtagare utsatts för våld så uttrycker intervju-
personerna framförallt frustration och känslor av otillräcklighet, men också
osäkerhet över när och i vilken utsträckning man som personal bör agera. Vad
beträffar erfarenheterna av att själv ha utsatts för våld så finns det betydligt
fler nedtoningar och avdramatiseringar i beskrivningarna av övergreppen
mot en själv, men också vittnesmål om rädsla, skuld och om att må dåligt. 

Intervjupersonerna uttrycker visserligen frustration och osäkerhet när
de berättar om sina erfarenheter av att möta vårdtagare som blivit utsatta för
våld, men samtidigt finns det många olika förslag på vad som ändå kan
göras. Vi ser ett relativt brett register på åtgärder eller handlingsstrategier i
berättelserna vilket man kan tolka som att det ändå finns ett visst handlings-
utrymme för hemtjänstpersonalen, även om detta är begränsat och känns
otillräckligt många gånger. Men man verkar inte känna sig helt låst. Att ha
någon att tala med verkar oerhört väsentligt, oavsett vad som hänt. När det
gäller erfarenheter av att vårdtagare utsatts för våld ger materialet en allmän
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bild av att det kommuniceras rätt bra såväl inom arbetslagen som mellan
vård- och omsorgsgivande personal, områdeschefer, biståndshandläggare
och hemsjukvård. Några av de som själva har blivit utsatta för våld har där-
emot haft svårare att hitta någon att prata med. 

De konkreta exempel på åtgärder som nämns när det gäller vårdtagare
som utsatts för våld är dokumentation, att föra händelsen vidare inom orga-
nisationen, att slussa den utsatta personen vidare till sköterska, kvinnojour,
polis mfl, att markera gentemot förövaren var den egna gränsen går och att
gå dubbelgång. Endast en intervjuperson föreslog som åtgärd att finnas till
hands som någon som vågar fråga. Överlag uttrycker man på olika sätt att
det är svårt att möta situationer där vårdtagare blivit eller blir utsatta för
våld. När det gäller att man själv som personal har blivit utsatt för våld hand-
lar ”åtgärderna” i första hand om att avvika från platsen och om att försöka
agera så att man inte väcker agg nästa gång. Det är mer otydligt här vem man
ska prata med men för några är det självklart att tala med kollegor och chef
även i dessa situationer.  

I de berättelser som presenterats i detta kapitel framgår att hemtjänst-
personalen kommer i kontakt med flera olika typer av våld, allt från smädel-
ser och utskällningar till knivhot och fysiskt våld i form av slag och fasthåll-
ning. Ingen har dock berättat om sexuella övergrepp och det ställdes heller
inga specifika frågor om detta. Man kan också konstatera att försummelse
inte är ett begrepp som används på intervjupersonernas arbetsplatser för att
benämna hur vårdtagarna har det. 

Avslutningsvis: när det gäller förövarens kön vet vi att män står för den
stora majoriteten av våldet i samhället, såväl det strukturella som det indi-
viduella våldet.9 Män utsätter kvinnor men också andra män för våld dagli-
gen. Att några av intervjupersonerna tar upp förövarens kön och särskilt
nämner att även kvinnor kan slå och trakassera kan tolkas som att just efter-
som dessa handlingar bryter den gängse bilden av vem förövaren är, så syns
de också mer. Vi kan utifrån intervjumaterialet konstatera att det både finns
kvinnliga och manliga förövare i de beskrivna situationerna. Men vi kan inte
dra några slutsatser om hur vanligt det ena eller det andra är eftersom syftet
med studien inte har varit att mäta några sådana förhållanden. Däremot tas
frågan upp i samband med den kvantitativt inriktade omfångsundersökning-
en som redovisas i kapitel tre.
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1 Nordström (1998) s 66
2 Nordström (1998)
3 Miller (1990)
4 Virjo och Kivelä (1994)
5 Se Saveman (1994b) och Eriksson (2001)
6 Se Fog (1982)
7 Åkerström (2000)
8 a.a.
9 Höjer (2002)
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3. Omfångsundersökningen – om förekomsten av
våld och övergrepp mot äldre och funktionshind-
rade i Lundby och Tynnered

Bakgrund
Kunskapen om i vilken utsträckning det förekommer våld och övergrepp
bland äldre och funktionshindrade är fortfarande liten. Kriminalstatistiken
har länge saknat en tydlig kategorisering och man har inte, förrän nyligen,
kunnat se både offrets och förövarens kön och ålder knutna till respektive
brott. Inte heller har det funnits systematiska uppgifter om relationen mel-
lan förövare och offer.1 Att vara äldre och utsatt för våld kan betyda att vara
i en situation som i mycket liknar situationer för yngre våldsutsatta. Det våld
som är en del av de ojämlika könsrelationerna i samhället är förmodligen
åldersöverskridande. Studier visar att män slår kvinnor i alla samhällsklasser
och oavsett etnisk eller religiös bakgrund.2 Om detta våld – sk kvinnomiss-
handel – är mer eller mindre vanligt bland äldre än bland yngre vet vi inte.3

Hur det könsrelaterade våldet påverkas av en situation som involverar kro-
nisk sjukdom eller funktionshinder vet vi heller inte mycket om. 

Vad som kan sägas är att de fysiska och psykiska men också de sociala
konsekvenserna av våld kan bli betydligt svårare både för äldre personer och
för personer som drabbats av sjukdom eller funktionshinder. Sjukdomar
som åldersdemens, stroke, Parkinsons sjukdom eller minnesluckor kan leda
till ökad aggressivitet.4 Att leva med en partner som pga. sjukdom drabbats
av personlighetsförändring och blivit aggressiv kan vara farligt och innebära
en mycket svårhanterbar situation för den närstående. Att själv bli drabbad
av sjukdom eller av helt normala åldersförändringar kan också skapa ett ökat
beroende av omgivningen vilket kan utnyttjas av närstående. En specifik
form av våld som brukar finnas med i äldreforskning är försummelse, som
t.ex. att inte få tillräckligt med mat, få rätt medicin eller hjälp med sin intim-
hygien när man behöver det. En annan typ av utsatthet gäller ekonomiska
övergrepp vilka kan användas för att utnyttja beroendet hos en person i
behov av hjälp. Den förändring som ett ökat hjälpbehov har i parförhållan-
det, kan både stärka och försvaga en traditionell könsmaktordning. Vi har
därför valt att vända oss till både män och kvinnor för att kunna jämföra
utsattheten i de båda grupperna.
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Tidigare forskning
Det empiriska forskningsområdet våld mot äldre har framförallt varit ett
kunskapsområde inom den sk äldreforskningen. En skiljelinje inom denna
forskning har gått mellan den inriktning som fokuserat sk. ”familjevåld” och
den som fokuserat våld mot äldre som bor på olika typer av institution, där
den förra har dominerat.5 Ingen av dessa inriktningar har dock inkluderat ett
könsperspektiv på våld. Tidigare forskning har också i första hand vänt sig
till omvårdnadspersonal snarare än till äldre själva.6 Den första kvantitativa
studie som försöker kombinera de båda kunskapsområdena äldreforskning
och könsforskning med fokus på våld mot äldre kvinnor och män kom år
2001. Studien genomfördes av socionomen och psykoterapeuten Hjelde
Eriksson och är en omfångsundersökning av våld bland äldre i Umeå kom-
mun finansierad av Brottsoffermyndigheten.7 Undersökningen bestod av
enkäter som gick ut till 1502 personer 65-80 år och är den första omfångs-
undersökningen i Sverige där man frågat efter äldres egna erfarenheter av
våld och övergrepp. Erikssons studie kombinerar äldreforskning och köns-
forskning genom att dels använda de insikter om företeelserna försummelse
och ekonomiska övergrepp som nämnts ovan samt en gedigen kartläggning
av hälsa, symptom och sociala kontakter utifrån äldres livssituation, och dels
använda sig av de könsteoretiska insikterna om våldets normaliserings-
process (se nedan) i sättet att bygga upp enkäten och ställa frågor. 

Tidigare kvantitativa undersökningarna av omfattningen av det faktiska
våldet (mot såväl äldre som yngre) har haft brister i hur man begreppsligt
kan fånga individers erfarenheter av våld. Genom att fråga en person om han
eller hon har blivit utsatt för våld som lett till sjukhusbesök eller för krimi-
naliserat våld (brott), så kan det vara svårt för individen att svara ja eftersom
ett sådant svar också skulle innebära en identifikation med att vara brotts-
offer. Att förutsätta att personer som blir utsatta för våld själva uppfattar sig
som brottsoffer, strider mot de insikter i våldets normaliseringsprocess som
sociologen Eva Lundgren kommit fram till i sin forskning.8 Även Eriksson
menar, med stöd i Herman (1998) att det hos både kvinnor och män finns ett
starkt psykologiskt motstånd mot att uppfatta sig själva som offer.9 I den
uppmärksammade enkätundersökningen Slagen dam, som år 2000 gick ut
till tiotusen svenska kvinnor i åldern 18-64 har man frångått de juridiska
begreppen och istället ställt frågor utifrån konkreta exempel på övergrepp.10

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 46    (Svart/Process Black Plåt)



47

3. Omfångsundersökningen

Man organiserade också frågorna efter kvinnornas relation till en eventuell
gärningsman, snarare än utifrån typ av brott/övergrepp. Slagen dam var den
första kvantitativa undersökningen i Sverige i vilken insikter om våldets nor-
maliseringsprocess har tillämpats empiriskt, och både den och Ofrid har
varit stora inspirationskällor för oss.

Disposition
Vi går nu över till att redovisa vår egen omfångsundersökning. Kapitlet fort-
sätter med en presentation av undersökningens utformning och metod för
att sedan gå över till själva resultatredovisningen. Denna inleds med en 
sammanfattning av huvudresultaten varefter en mer detaljerad redogörelse
följer, uppdelad i sex avsnitt utifrån de olika våldstyperna. Kapitlet avslutas
med en konkluderande diskussion.

Metod

Syfte
Vår egen omfångsundersökning omfattar erfarenheter av våld och övergrepp
bland äldre och funktionshindrade inom tre hemtjänstområden i Göteborgs
kommun. Syftet med undersökningen var att ta reda på i vilken utsträckning
som olika typer av våld förekommer hos gruppen äldre och funktionshind-
rade i berörda områden. Vi ville på så sätt synliggöra situationen för de per-
soner som hemtjänstpersonalen arbetar med och undersöka relevansen av att
genomföra Kvinnofridsutbildningen.

Urval
Omfångsundersökningen har inriktat sig på äldres och funktionshindrades
egna erfarenheter av våld och övergrepp och gjordes i form av en enkätun-
dersökning. Studien genomfördes under april – juni 2004 och gjordes i sam-
arbete med Äldreomsorgen i SDF Lundby och Vård och omsorg i SDF
Tynnered. De hemtjänstområden som omfattades var Smyckegatan/Beryll-
gatan och Önnered/Näset/Kumleskär i SDF Tynnered samt Kärredalen/
Slättadamm i SDF Lundby. Detta är samma områden som de i vilka perso-
nalen genomgick projektets Kvinnofridsutbildning och man kan säga att
områdena valde oss snarare än tvärtom. 
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Från början var tanken att projektet skulle omfatta fyra stadsdelar i Göte-
borg med olika social och etnisk sammansättning, men de stadsdelar och
hemtjänstområden som till slut deltog blev helt enkelt de där intresset för
utbildningen var tillräckligt stort. Projektets utbildning, administration och
projektledning har bekostats av Socialstyrelsen och som motprestation har
Göteborgs Stad stått för personalens arbetstid och för adresslistor samt
kuvert, porto och kopiering till enkätutskicken. Det var en förutsättning
från Socialstyrelsen att det skulle finnas en offentlig partner i projektet. Det
mest praktiska blev då att urvalet till omfångsundersökningen sammanföll
med de områden som redan var involverade i projektet.

I de berörda hemtjänstområdena gjordes en totalundersökning, dvs.
enkäten gick ut till alla (590) personer vilka i april 2004 hade någon form 
av hemtjänst och/eller hemsjukvård i dessa områden. Även personer med
enbart trygghetslarm (vilket ombesörjdes av hemtjänsten) omfattades av
undersökningen. Detta innebär att personerna i vårt urval tillhör en mellan-
grupp äldre och funktionshindrade, vilken varken kan beskrivas renodlat
som ”vårdtagare i hemtjänsten” eller som ”normalpopulation”. I det slutliga
urvalet (dvs. bland de som besvarade enkäten, se nedan) är det en tredjedel
av både männen och kvinnorna som inte har någon hemtjänst alls utan
enbart trygghetslarm och lika många som enbart har hemtjänst. Personerna
i den resterande tredjedelen kombinerar hemtjänst med antingen trygghets-
larm eller hemsjukvård eller båda. Totalt sett har elva procent av kvinnorna
och nitton procent av männen hemsjukvård.

Av praktiska skäl gick det inte att urskilja gruppen ”funktionshindrade”
ur gruppen ”äldre” eftersom detta inte är kategoriseringar som tillämpas
inom hemtjänsten. Skälen till omvårdnad kan vara väldigt många och olika
och typen av omvårdnad som en person har fått rätt till, hör inte på ett 
omedelbart sätt samman med en viss situation av att vara äldre eller funk-
tionshindrad. I urvalet ingick dock ett mindre antal (38) personer under 65
år, varför vi utformade två uppsättningar enkäter, en där huvudfrågorna
avsåg erfarenheter av våld efter 65 års ålder (se bilaga iv) och en där huvud-
frågorna avsåg erfarenheter efter 18 års ålder. I enstaka fall urskiljer vi också
gruppen ”funktionshindrade under 65 år” men eftersom detta rör sig om så
få individer är det osäkert att dra några slutsatser om denna grupp.
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Enkäten
Vid konstruktionen av enkäten utgick vi från de tidigare nämnda enkätun-
dersökningarna som redovisas i Slagen dam och Ofrid. Frågorna om våld
ställdes alltså utifrån konkreta exempel på situationer som man varit med om
eller inte och de var tematiskt ordnade utifrån sex olika typer av våld och
övergrepp. Förutom Försummelse och Ekonomiska övergrepp som nämnts
ovan omfattar dessa fysiskt och psykiskt våld vilka i sin tur är indelade i våld
med sexuell anknytning och inte. Det psykiska våldet har delats in i Hot och
trakasserier respektive Sexuella trakasserier medan det fysiska våldet har
delats in i Våldsamt uppträdande respektive Sexuella övergrepp. Till-
sammans utgör frågorna om erfarenheter av dessa sex olika typer av våld och
övergrepp enkätens huvudfrågor. Till dessa hör dessutom följdfrågor om
vem som eventuellt utsatt respondenten för våld, plats där övergreppet skett
samt erfarenheter av våld tidigare i livet. Enkäten inleddes med olika bak-
grundsfrågor om yrkeserfarenheter, utbildning, boende, sociala kontakter,
hälsa, förberedelse för våldssituationer mm. Tillsammans med enkäten
skickade vi ett följebrev till alla respondenter där vi bland annat informera-
de om enkätens syfte, vem som stod bakom undersökningen, deltagandets
frivillighet samt ifyllnadsinstruktioner (se bilaga iii). Det första utskicket
gjordes i slutet av april/början av maj och det andra i början av juni. För etis-
ka överväganden och en mer detaljerad genomgång av insamlingsförfarande
och anonymitetsaspekter, se avsnittet ”Etiska överväganden” i rapportens
inledningsavsnitt.

Svarsfrekvens
En dryg månad efter påminnelseutskicket hade 373 av 590 enkäter inkom-
mit vilket innebär en brutto svarsfrekvens på 63%.11 Efter att vi tagit bort
helt tomma enkäter och enkäter där enbart bakgrundsfrågorna besvarats
återstår 339 enkäter vari huvudfrågorna (åtminstone delvis) har besvarats
och dessa utgör vårt slutliga urval.12 Detta ger en netto svarsfrekvens på
59 %.13 Svarsfrekvensen är i stort sett samma i båda stadsdelarna med bara
några tiondels procentenheter i skillnad. 
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Internt bortfall
Förutom de helt och delvis tomma enkäter som tagits bort (se ovan) finns ett
internt bortfall i form av enkäter där respondenten besvarat vissa av bak-
grundsfrågorna men inte alla eller vissa av huvudfrågorna men inte alla. När
det gäller bakgrundsfrågorna kan en del frågor ha uppfattats som särskilt
känsliga med avseende på anonymitet, detta gäller några få enkäter där man
valt att inte besvara frågorna om kön, nationalitet eller ålder. Ett förvånans-
värt stort antal personer har valt att inte ange vilken typ av kommunal
omsorg de har (hemtjänst, hemsjukvård och/eller trygghetslarm). Detta 
gäller 48 personer eller fjorton procent i urvalet och kan bero på att frågan
har uppfattats som en kontrollfråga från ansvarig myndighet då det klart
framgick i följebrevet att enkäten skickats ut i samarbete med kommunen.
På samma sätt har en del personer valt att inte besvara frågorna om symp-
tom och medicinanvändning (19 respektive 24 stycken) medan det bara är
några få som inte besvarat frågorna om hälsa och alkoholanvändning.
Fjorton procent av enkäterna innehåller inga svar på de tre frågorna om
huruvida man förberett sig inför en eventuell våldssituation och i åtta pro-
cent saknas svar på om man är orolig för att bli utsatt för våld. Eventuellt kan
detta interna bortfall bero på att man inte upplevt frågorna som relevanta,
vilket dock motsägs av att ca hälften av dessa samtidigt uppgett att de har bli-
vit utsatta för olika typer av övergrepp. 

När det gäller det interna bortfallet inom huvudfrågorna om våld och
övergrepp kan man konstatera att många verkligen vinnlagt sig om att fylla
i så fullständigt som möjligt. Samtidigt är enkäten lång och detaljrik eftersom
den bygger på en rad konkreta exempel inom varje typ av våld och då blir
det många rutor att kryssa i. Detta har fått som konsekvens att en del valt att
bara kryssa ”aldrig” vid första exemplet inom varje våldstyp. Om detta
gjorts systematiskt genom hela enkäten har denna kodats som ”aldrig” rakt
igenom. Om svaren däremot är mer sporadiska är de kodade precis som de
står i enkäten, dvs det blir ett internt bortfall för respektive fråga som man
valt att inte kryssa i. Exempelvis är det några som valt att besvara de första
frågorna om försummelse och hot och trakasserier men sedan låtit bli att
fylla i resten av enkäten. Detta kan tex bero på att man tröttats och därför
inte slutfört ifyllandet men det kan också bero på att det är svårare att be-
svara frågorna om sexuella trakasserier och sexuella övergrepp. Särskilt om
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man har någon som hjälper till att besvara enkäten. Det finns några exempel
på att man hoppat över just dessa frågor men sedan besvarat den sista frågan
om ekonomiska övergrepp. I några enstaka fall har personer svarat att de
utsatts ”någon gång” för en typ av – eller exempel på – försummelse, tex
”Fått otillräckligt med mat”, men sedan inte fyllt i något för de andra
exemplen på försummelse. De tomma rutorna har då kodats som ”aldrig”
eller ”inte alls. I några få fall verkar det som om respondenten missat ett sid-
uppslag av enkäten, tex om sidorna före och efter är korrekt ifyllda. Det
interna bortfallet beskrivs löpande i resultatredovisningen och syns genom
att antalet personer i urvalet varierar mellan redogörelserna för förekomsten
av olika typer av våld.

Externt bortfall
Vid en jämförelse mellan populationen och vårt slutliga urval kan man se att
såväl köns- och åldersfördelning som fördelningen mellan stadsdelarna och
enkättyp är mycket jämn.

Population (N=590) Slutligt urval (n=339)

Kön 386 kvinnor (65%) 216 kvinnor (64%)
204 män (35%) 123 män (36%)

Ålder Medianålder: 82 år Medianålder: 82 år
Variationsvidd: 40-95 år Variationsvidd: 36-97 år

Stadsdel Tynnered: 339 pers  (57%) Tynnered: 190 pers (56%)
Lundby: 251 pers  (43%) Lundby: 149 pers  (44%)

Typ av enkät Äldre (> 65 år): 552 pers (94%) Äldre (> 65 år):322 pers (95%)
Yngre (< 66 år): 38 pers (6%) Yngre (< 66 år): 17 pers (5%)

Tabell 1 Jämförelse mellan population och slutligt urval med avseende på kön, 
ålder, stadsdel och enkättyp.

Utifrån ovanstående jämförelse kan vi alltså se att det inte finns några större
skillnader när det gäller könsfördelninig, åldersfördelning, stadsdelstill-
hörighet och typ av enkät, mellan det material vi har samlat in och den grupp
vi ursprungligen vände oss till. Det verkar alltså inte ha förekommit några
större missöden som kan ha snedvridit resultaten, som tex bortkomna
utskick eller att frågorna enbart uppfattats som relevanta för kvinnorna eller
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för de äldre. Dessa likheter innebär dock inte att våra resultat med säkerhet
är representativa för gruppen som helhet. 

Mest förvånande i bortfallsanalysen är kanske den mycket höga me-
dianåldern i både populationen och det slutliga urvalet. Ålder brukar ofta
anges som ett skäl i sig till låg svarsfrekvens. Detta kan naturligtvis vara rim-
ligt, tex att ökade synproblem eller svårigheter att skriva pga darrhänthet
påverkar hur lätt det är att besvara en enkät. Det kan också vara så att man
som äldre med erfarenheter från att ha varit utsatt tidigare i livet inte vill
återuppleva dessa erfarenheter på sin ålders höst. Eller att typen av frågor
kan verka mera anstötliga för personer som format sina grundläggande vär-
deringar och kroppsuppfattning i en tid då kvinnors bestämmanderätt över
sin kropp och sin sexualitet inte var lika självklar som idag. Det finns dock
många skäl att inte delta i en enkätundersökning även för yngre. Vi vet att
svarsfrekvenser under nittonhundrasexti- och sjuttitalen kunde ligga på
uppemot nittio procent medan man idag ofta får vara nöjd med runt sextio
procent. Inte heller om man delar upp vår undersökning i grupper efter
stadsdel, äldre/funktionshindrade eller kön och jämför urvalsram och slut-
ligt urval, så hittar man några större åldersskillnader. Den enda egentliga
skillnaden avser yngre funktionshindrade kvinnor vilka inte besvarat under-
sökningen i lika hög utsträckning som andra grupper. Antalet berörda per-
soner här är dock mycket få, 22 personer. Detta stödjer vårt beslut att inte
införa någon övre godtycklig åldersgräns i syfte att höja svarsfrekvensen.

I övrigt ska endast två möjliga orsaker till det externa bortfallet kom-
menteras. Den ena är sjukdom. Utskicket gjordes i nära samarbete med
omsorgspersonal som redan från början sållade bort vissa namn från urvals-
ramen för att personer som omöjligen skulle kunna fylla i ett enkätformulär
inte heller skulle behöva få hem ett. Trots detta är det ett femtontal tomma
enkäter som kommit tillbaka med meddelanden från personal eller anhöriga
om att respondenten ifråga inte varit kapabel att besvara frågorna pga sjuk-
dom och ytterligare ett tiotal personer har ringt i samma ärende. Detta kan
indikera att en del av det externa bortfallet beror på sjukdom. Ett annat skäl
att inte återsända enkäten skulle kunna vara språket eftersom enkäten enbart
skickades ut på svenska. Endast i en av de återsända tomma enkäterna angavs
som skäl av en anhörig att modern inte hade tillräckliga språkkunskaper för
att kunna besvara frågorna. Av de som besvarat enkäten har nittiosju procent
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uppgivit Sverige som födelseland. Uppgifter om födelseland för personerna
i urvalsramen finns inte men en bedömning utifrån namn och omsorgs-
personalens kunskaper om vårdtagarna är att det inte är särskilt många som
är födda utanför Sverige eller som saknar tillräckliga språkkunskaper för att
besvara enkäten. 

Sammantaget kan vi säga att bortfallsanalysen inte ger några indikatio-
ner på att förhållandena skulle skilja sig mellan personerna i urvalsramen och
personerna i det slutliga urvalet men om detta kan vi inte säga något med
säkerhet. Bland de 217 personer som valde att inte besvara enkäten kan det
finnas en större andel våldsutsatta personer som inte orkat, velat eller kun-
nat svara på frågor som river upp känslor och minnen, men det kan också
vara så att en större majoritet av dessa personer aldrig upplevt våld och över-
grepp och därför inte känt sig manade att besvara frågorna.

***

Nu är det dags att gå över till analysen av omfångsundersökningens resultat
på en mer övergripande nivå. Först presenteras omfattningen av det rappor-
terade våldet i stort och hur detta fördelar sig mellan de olika typerna av våld
som undersökningen omfattar. Särskild vikt läggs vid att presentera skillna-
der och likheter mellan den grupp kvinnor och den grupp män som besva-
rat vår enkät. Därefter görs en kortfattad jämförelse utifrån vissa bakgrunds-
variabler mellan gruppen våldsutsatta och urvalet. Även här läggs en viss
tyngdpunkt på de könsskillnader som finns.  
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Övergripande resultat

Bakgrundsvariabler
Av våra 339 svaranden har sammanlagt 95 personer (65 kvinnor och 30 män)
uppgett att de någon gång har utsatts för någon typ av våld, enligt exemplen
i frågorna (se de specifika avsnitten nedan). Detta innebär att trettio procent
av kvinnorna och tjugofyra procent av männen i vår studie uppger att de bli-
vit utsatta för våld. Vid en jämförelse mellan denna grupp våldsutsatta och
urvalet som helhet kan man se att kvinnorna är något överrepresenterade
bland de våldsutsatta, se tabell två nedan. 

Slutligt urval (N=339) Gruppen våldsutsatta (n=95)

Kön 216 kvinnor (64%) 65 kvinnor (68%)
123 män (36%) 30 män (32%)

Ålder Medianålder: 82 år Medianålder: 79 år
Variationsvidd: 40-95 år Variationsvidd: 40-95 år

Stadsdel Tynnered: 190 pers  (56%) Tynnered: 60 pers (63%)
Lundby: 149 pers  (44%) Lundby: 35 pers  (37%)

Typ av enkät Äldre (> 65 år): 322 pers (95%) Äldre (> 65 år):85 pers (89%)
Yngre (< 66 år): 17 pers (5%) Yngre (< 66 år): 10 pers (11%)

Tabell 2 Jämförelse mellan gruppen våldsutsatta och slutligt urval med avseende på kön, 
ålder, stadsdel och enkättyp.

Jämförelsen visar också att boende i Tynnered är något överrepresenterade i
gruppen våldsutsatta jämfört med urvalet. Dessutom kan vi konstatera att
gruppen funktionshindrade personer under 65 år är starkt överrepresente-
rade bland de våldsutsatta, där de utgör dubbelt så stor andel som i urvalet.
Detta är dock osäkra siffror eftersom det rör sig om få personer, men vi kan
i alla fall konstatera att dessa personer finns och att det våld de rapporterar
är grovt och att det enbart handlar om upprepade övergrepp. Nittioåtta pro-
cent av de våldsutsatta kvinnorna och nittio procent av de våldsutsatta män-
nen uppger att de är födda i Sverige, jämfört med nittiofem procent för båda
grupperna i hela urvalet. Ingen som besvarat enkäten är född utanför
Europa. 

De största skillnaderna mellan gruppen våldsutsatta och urvalet i stort
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som framkommer i de så kallade bakgrundsvariablerna rör hälsa, förhållan-
den kring boendet samt utbildning. När det gäller bedömningen av sin nu-
varande hälsa kan man se att både kvinnorna och männen ligger betydligt
under hälsoindex för urvalet och att könsskillnaden är större i gruppen våld-
sutsatta än i urvalet i stort (se tabell 3). Både männen och kvinnorna mår
sämre bland de våldsutsatta än i urvalet men skillnaden är större för männen. 

Hälsoindex14 Andel med bra hälsa Andel dålig hälsa

Urval Våldsutsatta Urval Våldsutsatta Urval Våldsutsatta
(N=339) (n=95) (N=339) (n=95) (N=339) (n=95)

Kvinnor 3,02 2,86 31% 25% 69% 75%

Män 3,13 2,58 32% 14% 68% 86%

Tabell 3 Bedömning av nuvarande hälsa. Jämförelse mellan urvalet och gruppen 
våldsutsatta

En annan sådan tydlig hälsorelaterad skillnad gäller männens medicin-
användning. I såväl urvalet som i gruppen våldsutsatta är det cirka åttio pro-
cent av kvinnorna som använt medicin den senaste månaden. Bland de våld-
sutsatta männen är det nittiotvå procent som använt medicin mot sjuttiofem
procent bland männen i urvalet. Till skillnad från i urvalet har alltså de vålds-
utsatta männen använt medicin i större utsträckning än de våldsutsatta kvin-
norna. När det gäller alkohol är det fortfarande så att männen druckit mer
än kvinnorna men både männen och kvinnorna har nyttjat alkohol i större
utsträckning bland de våldsutsatta än i urvalet i stort. Drygt fyrtio procent
av de våldsutsatta männen och en fjärdedel av de våldsutsatta kvinnorna har
använt alkohol den senaste månaden (mot trettiotre respektive fjorton pro-
cent i urvalet). 

I gruppen våldsutsatta är det något fler som saknar ett socialt nätverk än
i urvalet, men det är fortfarande över nittio procent av både männen och
kvinnorna som uppgett att de har personer i sin omgivning som kan ge stöd
och praktisk hjälp. Man kan konstatera att kategorierna ”annan släkting”
och ”andra personer” står för en ganska stor andel av detta stöd (mellan
tjugo och tjugofem procent), även om kategorin egna barn är de som har
uppgetts i flest fall. Alla sammanboende män men bara åttiofem procent av
de sammanboende kvinnorna uppger att de kan ha en förtroendefull relation
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med den egna maken/makan/sambon. Detta kan höra samman med att några
av kvinnorna lever i relationer där de blir utsatta för (grövre) våld av sin
partner. Även personal inom vård och omsorg fyller en viktig funktion, sär-
skilt när det gäller att ge praktisk hjälp åt våra respondenter (tolv-fjorton
procent av det praktiska stödet i gruppen våldsutsatta vilket är en högre
andel än i urvalet).

När det gäller förhållanden kring boendet bor en större andel av de
våldsutsatta kvinnorna men en lägre andel av de våldsutsatta männen i
hyreslägenhet, jämfört med i urvalet. Bland gruppen våldsutsatta dominerar
det ägda boendet liksom i urvalet dock betydligt mer för männen än för
kvinnorna. Fyrtiotre procent av de våldsutsatta kvinnorna och trettioen pro-
cent av de våldsutsatta männen bor i hyreslägenhet, medan femtio procent
av männen och trettiotvå procent av kvinnorna bor i eget hus. Resterande
personer bor i bostadsrätt. Det är betydligt vanligare för äldre kvinnor än
män att bo själva och vara ensamstående. I vårt urval bor femtioen procent
av männen men bara tjugotre procent av kvinnorna tillsammans med sin
make/maka/sambo. I gruppen våldsutsatta är siffrorna ungefär samma för
männen medan en större andel kvinnor bor själva (åttio procent). Jämfört
med urvalet har en större andel våldsutsatta män hemtjänst (se tabell 4).

Enbart trygghetslarm Hemtjänst15 Varav hemsjukvård

Urval Våldsutsatta Urval Våldsutsatta Urval Våldsutsatta
(N=339) (n=95) (N=339) (n=95) (N=339) (n=95)

Kvinnor 30% 30% 70% 70% 6% 15%

Män 28% 22% 62% 78% 11% 26%

Tabell 4 Typ av kommunal omsorg. Jämförelse mellan män och kvinnor och mellan urvalet
och gruppen våldsutsatta

Avslutningsvis finns det också markanta skillnader i utbildningsnivån mel-
lan urvalet och gruppen våldsutsatta där utbildningsnivån i den senare är
högre än i den förra. Både för de våldsutsatta kvinnorna och männen är
andelen med enbart obligatorisk skola (folkskola, enhetsskola, grundskola)
lägre än i urvalet. Femtiosju procent av de våldsutsatta kvinnorna och fem-
tio procent av de våldsutsatta männen har uppgett obligatorisk skola som
högsta utbildning. Den största skillnaden gäller andelen män som gått vida-
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re till universitet/högskola vilken utgör en tredjedel för de våldsutsatta män-
nen men bara sjutton procent i urvalet. Även de våldsutsatta kvinnorna har
genomgått universitet/högskola i högre grad än i urvalet men både skill-
naden och andelen är här lägre (sex procent bland våldsutsatta och fyra pro-
cent i urvalet). Resterande personer har angett någon form av påbyggnads-
utbildning (realskola, flickskola, gymnasium, folkhögskola) som högsta
utbildning. Både i urvalet och i gruppen våldsutsatta gäller alltså att männen
har högre utbildning än kvinnorna. Att utbildningsnivån är högre i gruppen
våldsutsatta än i urvalet märks också vid en jämförelse av yrkeskategorierna
i materialet, men gäller då främst männen. Andelen högre tjänstemän och
chefer är nästan dubbelt så hög bland de våldsutsatta männen jämfört med
männen urvalet, men andelen arbetare är också något större. Det finns inga
egna företagare bland de våldsutsatta, varken bland männen eller kvinnorna,
trots att dessa utgör tre procent av kvinnorna och sju procent av männen i
urvalet.

Vi ser alltså här en bild av våldsutsatta kvinnor som i högre utsträckning
än de våldsutsatta männen bor själva, bor i hyresrätt och klarar sig utan hem-
tjänst medan de våldsutsatta männen i högre utsträckning än de våldsutsatta
kvinnorna äter medicin och dricker alkohol, mår sämre, har mer kommunal
omvårdnad, bor tillsammans med en partner och har högre utbildning. Jäm-
fört med urvalet är den mest påtagliga skillnaden att hälsan i gruppen vålds-
utsatta är betydligt sämre och medicin- och alkoholanvändningen betydligt
högre.

Typ av våld
I tabell fem nedan visas hur stor andel av kvinnorna respektive männen i
urvalet som uppgett att de blivit utsatta för de olika typerna av våld. Den
vanligaste typen av övergrepp, både för kvinnorna och männen, är försum-
melse. Därefter kommer, för båda grupperna, hot och trakasserier, ekono-
miska övergrepp, sexuella trakasserier, våldsamt uppträdande och sist sexu-
ella övergrepp.
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Kvinnor n=216 personer Män n=123 personer
Antal % av n Antal % av n

Försummelse 35 pers 16% 23 pers 19%

Hot och trakasserier 30 pers 14% 10 pers 8%

Ekonomiska övergrepp 16 pers 7% 6 pers 5%

Sexuella trakasserier 13 pers 6% 2 pers 2%

Våldsamt uppträdande 8 pers 4% 1 pers 1%

Sexuella övergrepp 4 pers 2% 1 pers 1%

Tabell 5 Antal och andel våldsutsatta personer utifrån typ av våld och kön.16

Jämförelsen ovan visar att försummelse är vanligare bland männen än bland
kvinnorna medan alla andra typer av våld är vanligare bland kvinnorna.
Störst skillnad är det beträffande sexuella trakasserier och våldsamt upp-
trädande vilka är tre till fyra gånger vanligare bland kvinnorna än bland
männen. Hot och trakasserier och sexuella övergrepp är – i detta materialet
– dubbelt så vanligt bland kvinnorna. Vad som vidare skiljer kvinnorna från
männen är att det är nästan lika stor andel av kvinnorna som har blivit ut-
satta för hot och trakasserier som för försummelse, medan försummelse är
den klart vanligaste typen av övergrepp för männen. Detta illustreras på ett
tydligare sätt i tabell sex nedan. Där jämförs hur vanligt förekommande
olika typer av våld är för kvinnor respektive män inom gruppen våldsutsatta
personer.

Kvinnor n=65 personer Män n=30 personer
Antal % av n Antal % av n

Försummelse 35 pers 54% 23 pers 77%

Hot och trakasserier 30 pers 46% 10 pers 33%

Ekonomiska övergrepp 16 pers 25% 6 pers 20%

Sexuella trakasserier 13 pers 20% 2 pers 7%

Våldsamt uppträdande 8 pers 12% 1 pers 3%

Sexuella övergrepp 4 pers 6% 1 pers 3%

Tabell 6 Jämförelse mellan kvinnornas och männens utsatthet för olika typer av våld. 
Totalt alla våldsutsatta.17
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I tabell sex ovan kan vi konstatera att försummelse står för en betydligt större
andel av våldet inom gruppen våldsutsatta män än inom gruppen vålds-
utsatta kvinnor (tjugotre procentenheter mer). Samtidigt bekräftas alltså att
alla andra typer av våld förekommer oftare bland de våldsutsatta kvinnorna
än bland männen. Siffrorna ska visserligen inte övertolkas men den generella
bild av våldet mot kvinnorna respektive männen som vi får här, visar ändå
tydligt att kvinnorna är utsatta för en mer komplex hotbild. Medan männens
utsatthet är tydligare kopplad till vardagens behov, involverar kvinnornas
situation en psykisk och fysisk utsatthet som sträcker sig utanför att inte få
dessa behov tillgodosedda. Det är inte bara så att det finns två typer av våld
som männen i det närmaste är fredade ifrån, nämligen sexuella trakasserier
och sexuella övergrepp, utan det är också så att kvinnorna i betydligt högre
utsträckning uppger att de utsatts för psykiskt och fysiskt våld utan sexuella
anspelningar. 

Att männen i högre utsträckning uppgett att de är utsatta för försum-
melse kan tolkas i termer av mäns och kvinnors traditionella roller och er-
farenheter där kvinnorna är mer vana att tillgodose både sina egna och
andras vardagliga behov, medan männen i detta avseende kan vara mer bero-
ende av sin omgivning. Man kan också tolka skillnaden utifrån mäns och
kvinnors förväntningar på sin omgivning. Givet att män som grupp har varit
och är överordnade kvinnor som grupp i vårt samhälle, så kan man tänka sig
att män i högre utsträckning ser det som sin rätt – och t.o.m. ställer krav på
– att bli ”omhändertagen” när det gäller vardagliga behov. I en sådan situa-
tion kommer fler män än kvinnor också att uppleva sig försummade efter-
som kvinnor i högre utsträckning är hindrade att ställa krav på egen behovs-
tillfredsställelse i vår kultur.18 Med detta säger jag inte att männen ställer för
höga krav eller att de egentligen inte är försummade utan snarare att kvin-
norna – i en mening – förmodligen är (ännu) mer försummade än de uppger.
Dessa frågor kommer att behandlas mera i kommande avsnitt om
Försummelse.

Enstaka och upprepade övergrepp
För både männen och kvinnorna gäller att de flesta uppgett att de utsatts för
upprepade övergrepp (sextio procent av kvinnorna och tre fjärdedelar av
männen uppger detta). Av de som endast blivit utsatta någon gång för en typ
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av våld handlar det uteslutande om försummelse för männen medan det är
lika vanligt att ha blivit utsatt för hot eller trakasserier som för försummelse
bland de kvinnor som utsatts någon gång. I denna grupp kvinnor finns också
flera som blivit utsatta för ekonomiska övergrepp och för sexuella trakasse-
rier. Hotbilden är alltså mer komplex för kvinnorna än för männen, även i
den grupp som endast utsatts för våld vid något enstaka tillfälle.

Om vi fokuserar de som uppgett att de utsatts för upprepade övergrepp
är det ungefär lika många män och kvinnor som utsatts för försummelse och
ekonomiska övergrepp medan betydligt fler kvinnor utsatts för övriga typer
av våld (se tabell sju). 

Kvinnor n=39 personer Män n=23 personer
Antal % av n Antal % av n

Försummelse 26 pers 67% 16 pers 70%

Hot och trakasserier 22 pers 56% 10 pers 43%

Ekonomiska övergrepp 11 pers 28% 6 pers 26%

Sexuella trakasserier 10 pers 26% 2 pers 9%

Våldsamt uppträdande 7 pers 18% 1 pers 4%

Sexuella övergrepp 4 pers 10% 1 pers 4%

Tabell 7 Jämförelse mellan kvinnornas och männens utsatthet för olika typer av våld.
Gruppen våldsutsatta som utsatts upprepade gånger. 

Något fler kvinnor än män har uppgett att de varit utsatta för mer än en typ
av våld (drygt hälften av kvinnorna och fyrtiotre procent av männen). Av de
som har uppgett att de utsatts för fler än två typer av våld är dock fyra fem-
tedelar kvinnor och (endast) en femtedel män. Denna grupp extremt våldsut-
satta kvinnor utgör fem procent av alla kvinnor i urvalet. 

***

Nu går vi vidare till en mer detaljerad beskrivning av omfattning, typ av
våld, förövare, plats och tidigare erfarenheter avseende var och en av de sex
våldstyperna som enkäten omfattade.
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Försummelse

Omfattningen av försummelse
Bland de 339 personer som besvarat enkäten finns det 58 personer (35 kvin-
nor och 23 män) som uppgett att de blivit utsatta för försummelse, varav sex
funktionshindrade under 65 år. Detta innebär att sexton procent av kvinnor-
na och nitton procent av männen i vår studie har blivit utsatta för försum-
melse. Nästan tre fjärdedelar av männen och drygt hälften av kvinnorna
uppger att de blivit utsatta flera gånger. Sextio procent av kvinnorna och
sjuttio procent av männen har utöver försummelse också uppgivit att de 
blivit utsatta för minst en annan typ av våld.

Bland denna grupp personer är det större andel som har hemtjänst än i
urvalet i stort och något färre som enbart har trygghetslarm.19 Medelåldern
för kvinnorna i materialet är 79 år och för männen 77 år. En tredjedel av såväl
männen som kvinnorna bor i hyreslägenhet. En fjärdedel av kvinnorna och
en man bor i bostadsrättslägenhet medan resten bor i eget hus. När det 
gäller antal personer som ingår i hushållet så bor drygt hälften av männen
men mindre än en fjärdedel av kvinnorna som utsatts för försummelse till-
sammans med sin make/maka/sambo medan motsvarande bara gäller för
mindre än en fjärdedel av kvinnorna. Knappt hälften av männen och tre 
fjärdedelar av kvinnorna bor alltså själva

Typ av övergrepp
Alla typer av våld har i enkäten definierats med hjälp av konkreta exempel
på situationer som man kan ha råkat ut för eller inte. Så gjorde man också i
de två tidigare nämnda undersökningarna som redovisas i Slagen dam och
Ofrid och våra definitioner ansluter till dessa. Försummelse definierades i
enkäten utifrån följande konkreta exempel:

Har du under tiden sedan du fyllde 65 år [alternativt sedan du
fyllde 18 år] någon gång blivit utsatt för försummelse av någon
person, till exempel genom att du…
• lämnats ensam utan hjälp trots att du behövt hjälp
• fått otillräckligt med mat
• ej fått medicinsk hjälp/behandling när du behövt detta
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• fått felaktig eller för mycket medicin
• fått otillräcklig hjälp med din hygien

Svarsalternativen bestod av ”aldrig”, ”någon gång” respektive ”flera gånger”.

Den klart vanligaste typen av försummelse som uppgivits av kvinnorna är att
ha fått otillräcklig hjälp med sin hygien medan de andra typerna av försum-
melse fördelar sig ganska jämnt därefter. För männen är det större spridning
mellan de olika alternativen. Den vanligaste typen av försummelse för män-
nen är utebliven medicinsk behandling och felaktig eller otillräcklig medicin
medan betydligt färre uppgett att de fått otillräckligt med mat eller otillräck-
lig hjälp med sin hygien. Alternativet att inte ha fått hjälp trots att man
behövt det hamnar däremellan. I detta material verkar det alltså som om
männen i högre utsträckning än kvinnorna får sina vardagliga behov vad 
gäller mat och hygien tillfredsställda, men är mer utsatta för utebliven eller
felaktig medicinsk behandling. Det senare kan ses som ett uttryck för att
männen i materialet också uppger en något sämre hälsa, fler symptom och
något större medicinanvändning än kvinnorna, och därför i högre utsträck-
ning har behov av och kommer i kontakt med medicinsk behandling av olika
slag. Att männen i betydligt lägre utsträckning än kvinnorna är utsatta för
försummelse avseende mat och hygien måste också ses i relation till att så
många fler män bor tillsammans med sin partner. 

Vem är det som utsatt?
Frågan om förövare hade följande svarsalternativ vilka är indelade utifrån
relation mellan respondent och förövare och började med de man har mest
distanserad relation till:  

Man Kvinna

Bekant eller granne

Personal inom vård eller äldreomsorg

Man Kvinna

Syskon till dig eller din partner

Föräldrar till dig eller din partner
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Man Kvinna

Tidigare eller nuvarande make/maka/sambo

Dina egna eller din partners barn

Någon annan

Trots att både omfattningen och typen av försummelse skiljer mellan män-
nen och kvinnorna uppger båda grupperna personal inom vården som
ansvariga för majoriteten av försummelsen.20 Detta gäller två tredjedelar av
fallen för männen och ytterligare något mer för kvinnorna. Manlig personal
utgör drygt en tredjedel av dessa vilket överstiger andelen manlig personal
inom vården i stort. Det är dock bara femtiosju procent av kvinnorna som
besvarat frågan om vem förövaren varit och om var försummelsen har ägt
rum, medan över åttio procent av männen har besvarat dessa frågor. Nästan
hälften av de kvinnor som blivit utsatta för försummelse har alltså inte upp-
gett vem som utsatt dem och här kan finnas en dold situation för kvinnorna
av att vara utsatta för försummelse av anhöriga. Med tanke på att det för-
modligen upplevs som lättare att uppge ”personal” som ”den som utsatt mig
för försummelse” verkar det troligare att anhöriga underrapporteras som
förövare än att detta gäller personal. Att fler män besvarat frågorna om förö-
vare och plats kan stärka det resonemang jag tidigare förde om att männen
som grupp i vårt samhälle har lättare att se sin behovstillfredsställelse som en
rättighet och därmed lättare kan identifiera någon annan som ansvarig för att
hjälpa. Många andra orsaker kan naturligtvis också finnas till att fler män har
besvarat frågorna om förövare och plats.

Anhöriga anges som ansvariga för fyrtio procent av försummelsen i
materialet varav en fjärdedel avser make/maka/sambo, en fjärdedel barn och
resten andra personer som släktingar, grannar och bekanta. Fyra kvinnor
och tre män i materialet lever i en parrelation där de uppgett att de utsatts för
försummelse av sin partner. Det går inte att utläsa några skillnader mellan
könen här eftersom materialet är alltför litet och vi kan därför inte hitta
något stöd för tesen att män i högre utsträckning skulle vara utsatta för för-
summelse av sin partner. Intressant är att tjugo procent av alla som anges
som ansvariga för försummelse är ”andra personer”, dvs varken omsorgs-
personal, partner eller barn. En mindre del av dessa ”andra personer” är
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andra släktingar som bror, svåger och pappa. Att det finns ett vidare socialt
nät kring äldre och funktionshindrade än vad som vanligen brukar kallas
nära anhörig (make/maka/barn och barn) vet vi. Här framträder en bild av
att detta sociala nätverk också har ett omsorgsansvar som dock inte alltid
fungerar.

Var har försummelsen ägt rum?
Följande svarsalternativ om var försummelsen ägt rum har använts:

• I ditt eget hem
• I någon annans bostad
• På sjukhus, sjukhem eller annan vårdinrättning
• På något annat ställe

Ibland förs det fram att äldre män i högre utsträckning än äldre kvinnor
skulle vara utsatta för försummelse från sin partner. För detta finns varken
belägg eller motbevis i vårt material om vem förövaren varit. När det gäller
platsen för var försummelsen ägt rum kan vi inte heller se någon sådan ten-
dens. Av de kvinnor som besvarat frågan om var försummelsen ägt rum upp-
ger tre fjärdedelar att denna skett i deras eget hem och en fjärdedel att den
skett på sjukhem, sjukhus eller annan vårdinrättning. Männen uppger att
drygt hälften av försummelsen ägt rum i deras hem och knappt hälften på
någon vårdinrättning. Att känna sig utsatt i sitt eget hem är alltså betydligt
vanligare för kvinnorna än för männen.

Det kan också konstateras att ingen av respondenterna angett att för-
summelsen ägt rum i någon annans hem eller på ”annan plats”. 

Tidigare erfarenheter av försummelse
I enkäten ställde vi också en fråga om personen varit utsatt för försummelse
tidigare i livet (före 65 års ålder) på ett sätt så att vederbörande fortfarande
känner sig rädd. Denna fråga ställdes bara till de som var över 65 år och
besvarades av alla utom en. Två män och en kvinna svarade ja på frågan och
resten svarade nej.
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Sammanfattning
Sammantaget kan vi säga att männen i något högre utsträckning än kvinnor-
na uppgett att de utsatts för försummelse. Vi får här bilden av en grupp män
som till största delen upplever försummelse i form av otillräcklig medicinsk
behandling och felaktig medicinering men också beträffande att inte få hjälp
när man behövt det. Övergreppen har skett i lika utsträckning i det egna
hemmet och på någon vårdinrättning. För de kvinnor som uppgett att de
utsatts för försummelse är det framförallt hjälp med den egna hygienen som
upplevts som problematisk och försummelsen har främst skett i det egna 
hemmet. Båda grupperna uppger personal inom vård och omsorg som den
vanligaste förövaren, men också anhöriga och en relativt stor andel ”andra
personer” anges. En större grupp av kvinnorna har valt att inte uppge vem
förövaren har varit, vilket kan tyda på att en större andel av de som utsatt
kvinnorna för försummelse är anhöriga. Det finns inget i materialet som
tyder på att män i högre utsträckning än kvinnor utsatts för försummelse av
sin partner. 

Sammanboende/gifta kvinnor är överrepresenterade bland de som
utsatts för försummelse liksom andelen kvinnor som bor i eget hus. Relevant
är också att de män som utsatts för försummelse har sämre hälsa och använ-
der mer medicin än männen i urvalet i stort. Dessa män har också högre
utbildning och bor i större utsträckning i eget hus.

Skillnaderna i typ av försummelse mellan kvinnorna och männen kan
uttrycka olika saker, t ex olika självuppfattningar (om vad man borde klara
av), olika prioriteringar (vad som är viktigast), olika förväntningar (vad kan
jag ställa krav på) och – så klart – olika behov. Frågan är hur sådana skillna-
der spelar in i vilka bedömningar som görs vid beviljandet av bistånd till
kvinnor och män? Är det möjligen så att ”samma” behov bedöms olika för
kvinnor och män beroende på olika förväntningar om vad kvinnor och män
behöver och klarar? Det kan också vara så – som jag varit inne på tidigare –
att kvinnor i lägre utsträckning kan formulera och därmed efterfråga adekvat
hjälp.

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 65    (Svart/Process Black Plåt)



66

3. Omfångsundersökningen

Hot och trakasserier

Omfattningen av hot och trakasserier 
Bland de 339 personer som besvarat enkäten finns det 40 personer (trettio
kvinnor och tio män) som uppgett att de blivit utsatta för hot eller trakasse-
rier, varav sju funktionshindrade under 65 år. Detta innebär att totalt fjorton
procent av kvinnorna och åtta procent av männen i vår studie har blivit
utsatta för hot och trakasserier. Fyrtio procent av hela gruppen har blivit
utsatta någon gång och sextio procent flera gånger. Av de som blivit utsatta
för hot och trakasserier uppger åttio procent av kvinnorna och alla männen
att de även blivit utsatta för någon eller flera av de andra typerna av våld.
Även i denna grupp personer är det större andel som har hemtjänst än i ur-
valet i stort och något färre som enbart har trygghetslarm. 21

Medelåldern för kvinnorna i denna grupp är 80 år och för männen 75 år.
Drygt fyrtio procent av såväl männen som kvinnorna bor i hyreslägenhet.
En fjärdedel av kvinnorna och två män bor i bostadsrättslägenhet medan res-
ten bor i eget hus. När det gäller antal personer som ingår i hushållet så bor
hälften av männen och en femtedel av kvinnorna som utsatts för hot och tra-
kasserier tillsammans med sin make/maka/sambo. Hälften av männen och
åttio procent av kvinnorna bor alltså själva.  

Typ av övergrepp 
Begreppet hot och trakasserier har definierats utifrån följande konkreta ex-
empel:

• varit svartsjuk och krävt att få veta vem du träffat & vad du gjort
• kallat dig nedsättande saker
• fått dig att känna dig underlägsen och dålig
• ofta startat bråk när du skall träffa släkt eller vänner
• förbjudit dig att träffa släkt och vänner
• inte låtit dig besluta om pengar eller köpa saker som du velat
• förbjudit dig att delta i aktiviteter utanför hemmet
• hotat med att skada dina/era barn eller någon annan i familjen
• hotat med att göra dig illa
• hotat med att göra sig själv illa om du lämnar honom/ henne
• avsiktligt skadat dina saker eller saker som du tycker om
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• avsiktligt skadat eller hotat med att skada ditt husdjur
• hotat att skicka dig till en institution
• hotat att lämna eller överge dig trots att du behöver hans eller hennes hjälp

för ditt dagliga liv

Svarsalternativen bestod av ”aldrig”, ”någon gång” respektive ”flera gånger”.

När det gäller vilka typer av hot och trakasserier som är vanligast så fördelar
sig de olika alternativen betydligt jämnare för männen än för kvinnorna. Det
låga antalet män (tio personer) innebär dock att det inte går att dra några
slutsatser om systematiska skillnader mellan könen. Inom gruppen kvinnor
kan vi dock se att den klart vanligaste typen av hot och trakasserier som upp-
givits är att ”någon fått dig att känna dig underlägsen och dålig” (uppges av
femtiosju procent av kvinnorna). Därefter kommer att ”någon kallat dig
nedsättande saker” (fyrtio procent) och att ”någon inte låtit dig besluta om
pengar eller köpa saker som du velat” (trettio procent). De minst vanliga
typerna av hot och trakasserier som kvinnorna uppgivit är att ”någon för-
bjudit dig att delta i aktiviteter utanför hemmet”, att ”någon hotat att göra
illa dina/era barn eller någon annan i familjen”, ”någon hotat att göra sig
själv illa om du lämnar honom/henne” och ”någon skadat eller hotat att
skada ditt husdjur”. 

Vem är det som utsatt?
Svarsalternativen här var samma som under motsvarande rubrik under för-
summelse ovan. Sjuttio procent av både männen och kvinnorna har besvarat
frågan om vem som utsatt dem för hot och trakasserier. Av dessa är det få
som uppgivit vård- och omsorgspersonal som ansvariga förövare (gäller i tio
procent av fallen). För kvinnorna står tidigare eller nuvarande partner och
egna eller partnerns barn för över hälften av hoten och trakasserierna medan
”andra personer” (inklusive andra släktingar som föräldrar och syskon) står
för en dryg tredjedel.  En kvinna bor med den partner som hon uppgivit
hotar eller trakasserar henne medan övriga bor själva. Detta innebär att i näs-
tan alla fall som kvinnor uppgett att de blivit utsatta av en partner så avser
detta en tidigare make/sambo. 

För männen är det tvärtom så att ”andra personer” uppges som föröva-
re i sextio procent av fallen medan partner och barn står för en dryg fjärde-
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del. Denna jämförelse är visserligen något osäker men visar ändå på en ten-
dens i materialet som tyder på att kvinnorna i högre utsträckning utsatts av
vad som brukar kallas nära anhöriga medan männen i högre utsträckning
utsatts av andra personer i omgivningen såsom grannar och bekanta. Av
männen är det också fyra personer som uppgett att deras systrar eller svä-
gerskor utsatt dem.

Var har övergreppen ägt rum?
Svarsalternativen för platsen där övergreppen ägt rum är här betydligt fler än
under försummelse ovan. De var:

• I ditt eget hem
• I någon annans bostad
• På sjukhus, sjukhem eller annan vårdinrättning
• I föreningslokal, danslokal eller restaurang
• På gården/infarten eller i trappuppgången till ett bostadshus
• På någon form av kollektivtrafik, t ex färdtjänast, spårvagn eller tåg
• På något annat ställe

Endast hälften av kvinnorna och sju av tio män har besvarat frågan om var
hoten och trakasserierna ägt rum. I hälften av fallen uppges övergreppen ha
skett i det egna hemmet. I övrigt är det ganska jämn fördelning mellan de
olika alternativen och alla svarsalternativ som angetts i enkäten har visat sig
relevanta.22 Nämnas kan att tre kvinnor men ingen man har uppgett att de
blivit utsatta i någon annans bostad, att två kvinnor men ingen man har upp-
gett att de blivit utsatta på gård/infart/trappuppgång och att en kvinna men
ingen man blivit utsatt på kollektivtrafik. Kvinnorna i detta material har allt-
så blivit utsatta för hot och trakasserier på ett stort antal olika platser och av
olika förövare såväl i den nära som i den vidgade sociala omgivningen.

Tidigare erfarenheter av hot och trakasserier
Åttiotre procent av kvinnorna och sex av tio män över 65 år har besvarat 
frågan om erfarenheter av hot och trakasserier tidigare i livet på ett sätt så att
man fortfarande är rädd. Ingen man men två av kvinnorna svarade ja på 
frågan. Båda dessa kvinnor har också uppgett att de bor tillsammans med sin
make/sambo och att denne utsatt henne för hot och trakasserier efter 65 års
ålder. 
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Sammanfattning
Kvinnorna i vår studie har i betydligt högre utsträckning än männen uppgett
att de utsatts för hot och trakasserier. Sammantaget är det svårt att säga något
om könsskillnader när det gäller typ av övergrepp. Möjligtvis kan sägas att
det för kvinnorna framkommer en bild av att vara mer utsatta för nedvärde-
ring och begränsningar när det gäller handlingsutrymmet i ekonomiska 
frågor, medan männens utsatthet verkar lika stor beträffande nedvärderande
kommentarer och hot om fysisk skada. Majoriteten av övergreppen har skett
i det egna hemmet för både männen och kvinnorna, men en större andel av
kvinnorna har valt att inte besvara frågan om plats. När det gäller förövare
så är det en större andel av kvinnorna som uppgett nära anhörig som förö-
vare medan fler män uppgett ”andra personer”. 

Män som bor i hyreslägenhet är överrepresenterade bland de män som
uppgett att de utsatts för hot och trakasserier. Det är mycket vanligt för både
männen och kvinnorna i denna grupp att även ha utsatts för andra typer av
våld (detta gäller alla män och åttio procent av kvinnorna).

Missbrukat förtroende i ekonomiska frågor

Omfattningen av missbrukat förtroende i ekonomiska frågor
Bland de 339 personer som besvarat enkäten finns det 22 personer (sexton
kvinnor och sex män) som uppgett att de blivit utsatta för att någon miss-
brukat deras förtroende i ekonomiska frågor, varav två funktionshindrade
personer under 65 år. Detta innebär att sju procent av kvinnorna och fem
procent av männen i vår studie har blivit utsatta för att någon missbrukat
deras förtroende i ekonomiska frågor. En tredjedel av männen och en fjärde-
del av kvinnorna uppger att de blivit utsatta flera gånger. För hälften av män-
nen och knappt två tredjedelar av kvinnorna gäller att de uppger att de även
blivit utsatta för andra typer av våld. 

Bland denna grupp personer är det fem kvinnor och två män som enbart
har trygghetslarm. Resterande har hemtjänst varav en i kombination med
hemsjukvård. Medelåldern för kvinnorna i materialet är 81 år och för män-
nen 72 år. En tredjedel av kvinnorna och hälften av männen bor i hyres-
lägenhet. Fyra kvinnor och två män bor i bostadsrättslägenhet medan sju
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kvinnor och en man bor i eget hus. Tre kvinnor och två män bor tillsammans
med sin partner vilket innebär att två tredjedelar av männen och åttioen pro-
cent av kvinnorna bor själva. I vårt material är det tre kvinnor som inte har
någon person i sin omgivning med vilken de har en förtroendefull relation
och en kvinna som inte har någon som kan hjälpa henne praktiskt. Övriga
kvinnor och alla männen har sådant stöd.

Typ av övergrepp
Begreppet missbrukat förtroende i ekonomiska frågor har definierats utifrån
följande konkreta exempel:

• undanhållit eller begränsat ditt förfogande av pengar
• lurat dig eller pressat dig på pengar
• stulit eller förskingrat pengar eller egendom från dig
• förmått dig att skriva eller ändra ditt testamente till sin fördel
• tvingat eller pressat dig att flytta av ekonomiska skäl
• hotat eller pressat dig så att du överlåtit din bostad eller annan

egendom till honom/henne

Svarsalternativen bestod av ”aldrig”, ”någon gång” respektive ”flera gånger”.
Den klart vanligaste typen av missbrukat förtroende när det gäller ekonomi
är att ha blivit utsatt för att ”någon stulit eller förskingrat pengar eller egen-
dom från dig”. Detta gäller tre fjärdedelar av både männen och kvinnorna.
Näst vanligast är att ha blivit utsatta för att ”någon lurat dig eller pressat dig
på pengar” vilket gäller hälften av männen och en tredjedel av kvinnorna. Tre
kvinnor men ingen man har blivit utsatta för att ”någon undanhållit eller
begränsat ditt förfogande av pengar” medan en kvinna och en man varit med
om att ”någon förmått dig att skriva eller ändra ditt testamente till sin för-
del. Ingen i materialet uppger att de utsatts för att ”någon tvingat dig att 
flytta av ekonomiska skäl” eller att ”någon hotat eller pressat dig så att du
överlåtit din bostad eller annan egendom till honom/henne”.

Vem är det som utsatt?
Svarsalternativen här var samma som under motsvarande rubrik ovan. Tjugo
av de tjugotvå personer som uppgett att de utsatts för ekonomiska över-
grepp har bevarat frågan om vem som utsatt dem (nittioen procent). Den
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kategori förövare som står för den största delen av övergreppen är ”någon
annan” varav fyra män, fyra kvinnor och en okänd angetts, vilket motsvarar
knappt hälften av fallen. Därefter kommer barn till respondenten eller
hans/hennes partner varav fyra söner och en dotter. Tre personer har upp-
givit en granne/bekant som förövare varav två män och en kvinna. I ett fall
uppges att tidigare eller nuvarande make/sambo varit ansvarig för över-
greppen. När det gäller andra släktingar finns en mamma och en syster med
som förövare och slutligen uppger en person att en manlig anställd inom
vård och omsorg varit ansvarig för att ha missbrukat personens förtroende i
ekonomiska frågor. Det senare gäller en stöld. Två personer i materialet upp-
ger att de blivit utsatta för ekonomiska övergrepp av fler än en person. 

När det gäller den stora andelen ”andra personen” så har respondenter-
na kunnat ange förövarens kön i alla fall utom ett (i detta sistnämnda fall var
det tillskrivet att det rörde sig om ett inbrott nattetid). Om man tittar när-
mare på vilken typ av övergrepp det rör sig om när förövaren markerats som
”någon annan” så är det en man och en kvinna som blivit lurade eller pres-
sade på pengar. För resterande sju berörda personer har alla uppgett att de
blivit bestulna eller utsatta för förskingring eller egendom. När det gäller
förövare med specificerade relationer till respondenterna så är de båda
typerna av ekonomiska övergrepp att ha blivit bestulen/utsatt för försking-
ring och att ha blivit lurad/pressad på pengar lika vanliga, vilket gäller både
män och kvinnor. Därefter kommer att ha blivit utsatt för att ”någon undan-
hållit eller begränsat ditt förfogande av pengar” vilket alltså enbart kvinnor
har blivit utsatta för i vårt material.

Platsen – var någonstans man befunnit sig när någon missbrukat ens för-
troende i ekonomiska frågor – användes inte här som följdfråga.

Tidigare erfarenheter av ekonomiska övergrepp
Tjugo personer av tjugo har besvarat frågan om erfarenheter av att ha blivit
utsatta för ekonomiska övergrepp tidigare i livet (före 65 års ålder) varav en
kvinna har svarat ja medan övriga svarat nej. 

Sammanfattning
Även när det gäller ekonomiska övergrepp är denna typ av våld vanligare
förekommande bland kvinnorna än bland männen i vårt material, men skill-

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 71    (Svart/Process Black Plåt)



72

3. Omfångsundersökningen

naden är här inte särskilt stor. Inte heller när det gäller typ av övergrepp
finns några stora könsskillnader. För både männen och kvinnorna är det
vanligast att ha blivit utsatt för stöld och förskingring av ”någon annan” per-
son. Därefter kommer att ha blivit lurad/pressad på pengar eller bestulen av
sina barn. När det gäller att ha blivit utsatt för ”att någon undanhållit eller
begränsat ditt förfogande av pengar” gäller detta dock enbart kvinnor i
materialet och de förövare som anges här är nära anhöriga. 

Män som bor i hyreslägenhet och män som bor själva är överrepresen-
terade i denna grupp. Att ha blivit utsatt för ekonomiska övergrepp är den
typ av våld i vår undersökning som tydligast rör de äldre i materialet.

Sexuella trakasserier

Omfattningen av sexuella trakasserier
Bland de 339 personer som besvarat enkäten finns det femton personer 
(tretton kvinnor och två män) som uppgett att de blivit utsatta för sexuella
trakasserier, varav tre funktionshindrade under 65 år. Detta innebär att sex
procent av kvinnorna och drygt en procent av männen i vår studie har blivit
utsatta för sexuella trakasserier. Av dessa har nio personer blivit utsatta
någon gång och sex personer flera gånger. Tre kvinnor uppger endast denna
typ av våld medan resterande personer uppger att de även blivit utsatta för
andra typer av våld. 

Drygt en tredjedel av kvinnorna har enbart trygghetslarm medan reste-
rande personer har hemtjänst, varav en i kombination med hemsjukvård.
Medelåldern i hela gruppen är 77 år och alla femton bor själva. Två tredjede-
lar bor i hyreslägenhet, en man och en kvinna i eget hus och tre kvinnor i
bostadsrätt. 

Typ av övergrepp
Begreppet sexuella trakasserier har definierats utifrån följande konkreta
exempel:

• ringt oanständiga eller snuskiga telefonsamtal till dig
• fått dig att känna dig illa till mods genom nedsättande kommen-

tarer om din kropp eller genom sexuella anspelningar
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• tvingat dig att visa dig naken inför någon
• kommit med upprepade sexuella inviter trots att du sagt nej
• följt efter dig så att du blivit rädd
• blottat sig för dig
• tagit i dig på ett sexuellt sätt mot din vilja, tex genom att ta tag i,

hålla fast, kyssa eller krama

Svarsalternativen bestod av ”aldrig”, ”någon gång” respektive ”flera gånger”.

De vanligaste typerna av sexuella trakasserier som uppgivits av kvinnorna är
att ”någon tagit i dig på ett sexuellt sätt mot din vilja”, att ”någon blottat sig
för dig” och att ”någon ringt oanständiga eller snuskiga telefonsamtal till
dig”. De två männen – liksom tre av kvinnorna – har blivit utsatta för att
”någon kommit med upprepade sexuella inviter trots att du sagt nej”. En
man och två kvinnor har utsatts för att ”någon fått dig att känna dig illa till
mods genom nedsättande kommentarer om din kropp”. Härutöver har två
kvinnor utsatts för att ”någon följt efter dig på så att du blev rädd”. Ingen i
materialet uppgav att hon eller han blivit tvingad att visa sig naken för
någon. 

Vem är det som utsatt?
Svarsalternativen här var samma som under motsvarande rubrik ovan. Nio
av kvinnorna och en man har besvarat frågan om vem som utsatt dem för
sexuella trakasserier. Mannen och två av kvinnorna har blivit utsatta av sin
tidigare partner, en kvinna uppger en manlig bekant eller granne som förö-
vare medan de resterande uppger ”någon annan man”. 

Var har övergreppen ägt rum?
Svarsalternativen här var samma som under motsvarande rubrik ovan. Nio
av kvinnorna och en man har även besvarat frågan om var de sexuella tra-
kasserierna ägt rum. De flesta uppger ”något annat ställe” och därefter kom-
mer det egna hemmet. Några anger dessutom någon annan bostad, kollek-
tivtrafik eller gård/infart/trappuppgång. Ingen har uppgivit vårdinrättning
eller lokal. 
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Tidigare erfarenheter av sexuella trakasserier
Elva (av elva ”äldre”) personer besvarade frågan om man varit utsatt för
sexuella trakasserier tidigare i livet (före 65 års ålder) på ett sätt så att man
fortfarande känner sig rädd. Två kvinnor svarade ja på frågan medan åtta
kvinnor och en man svarade nej.

Sammanfattning
Kvinnorna i vår studie har i betydligt högre utsträckning än männen uppgett
att de utsatts för sexuella trakasserier, men det finns alltså även två män som
uppgett detta. Sammantaget går det alltså inte att dra några generella slutsat-
ser om könsskillnader när det gäller typ av övergrepp, förövare eller plats för
övergreppen. Majoriteten av övergreppen har skett ”på annan plats” och de
flesta har uppgett ”någon annan man” som förövare. 
Personer som bor i hyreslägenhet är starkt överrepresenterade bland de som
uppgett att de utsatts för sexuella trakasserier, liksom personer med funk-
tionshinder yngre än 65 år. Åttio procent av personerna i denna grupp har
uppgett att de också blivit utsatta för andra typer av våld. Alla är ensam-
stående.

Våldsamt uppträdande

Omfattningen av våldsamt uppträdande
Bland de 339 personer som besvarat enkäten finns det nio personer (åtta
kvinnor och en man) som uppgett att de blivit utsatta för våldsamt upp-
trädande, varav tre funktionshindrade under 65 år. Av dessa har tre blivit
utsatta någon gång och sex flera gånger, och alla utom en uppger att de även
blivit utsatta för andra typer av våld. Detta innebär att knappt fyra procent
av kvinnorna och knappt en procent av männen i vår studie har blivit utsat-
ta för våldsamt uppträdande. Bland dessa personer är det tre kvinnor som
hade enbart trygghetslarm medan resten hade hemtjänst, varav en i kombi-
nation med hemsjukvård. Medelåldern var 72 år och alla nio personer bor
själva. Tre av kvinnorna bor i bostadsrättslägenhet och en i eget hus, reste-
rande personer bor i hyreslägenhet.
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Typ av övergrepp
Begreppet våldsamt uppträdande har definierats utifrån följande konkreta
exempel:

• kastat något på dig som gjorde eller skulle kunnat göra dig illa
• knuffat dig, hållit fast dig eller släpat dig
• tagit stryptag på dig eller försökt kväva dig
• bankat ditt huvud mot något
• hotat med eller använt kniv, skjutvapen eller annat vapen
• slagit dig med knytnäve, slagit dig med något hårt föremål eller

sparkat dig varit våldsam på annat sätt ange hur:

………………………………………………………………………………………………………

Svarsalternativen bestod av ”aldrig”, ”någon gång” respektive ”flera gånger”.

Mannen och tre av kvinnorna har blivit utsatta för att ”någon har knuffat dig,
hållit fast dig eller släpat dig”, två kvinnor har blivit utsatta för att ”någon
använt eller hotat att använda kniv, skjutvapen eller annat vapen” och två kvin-
nor för att ”någon slagit dig med knytnäve, slagit dig med något hårt föremål
eller sparkat dig”. En kvinna har blivit utsatt för att ”någon tagit stryptag på
dig eller försökt kväva dig” och en kvinna att ”någon bankat ditt huvud mot
något”. Tre kvinnor uppger att ”någon varit våldsam på annat sätt”.

Vem är det som utsatt?
Svarsalternativen här var samma som under motsvarande rubrik ovan. Alla
utom en har besvarat frågan om vem det är som utsatt personen för våldsamt
uppträdande. Mannen och en kvinna har uppgett ”någon annan man” som
förövare. Fyra kvinnor uppger att det rör sig om en tidigare make/sambo, en
att det är hennes pappa och en sin dotter/svärdotter. I alla fall utom ett anges
alltså män som förövare. I inget fall uppges personal inom vård och omsorg,
grannar eller syskon som ansvariga för övergreppen. 

Var har övergreppen ägt rum?
Svarsalternativen här var samma som under motsvarande rubrik ovan. Alla
utom en har också besvarat frågan om var det våldsamma uppträdandet ägde
rum. Fyra uppger det egna hemmet, två någon annans bostad och två något
annat ställe. Ingen uppger vårdinrättning eller allmän plats.
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Tidigare erfarenheter av våldsamt uppträdande
Sex (av sex) personer har besvarat frågan om man varit utsatt för våldsamt
uppträdande tidigare i livet (före 65 års ålder) på ett sätt så att man fortfaran-
de känner sig rädd. Två av kvinnorna svarade ja och resten svarade nej.

Sammanfattning
Det mest slående resultatet här är att det nästan bara är kvinnor som blivit
utsatta för våldsamt uppträdande i vårt material. Dessa kvinnor bor själva
och har företrädesvis blivit utsatta av tidigare makar/sambos i sitt eget hem
men även en pappa, en dotter/svärdotter och två andra män anges. Alla utom
en uppger att de också blivit utsatta för andra typer av våld. I denna grupp
personer som blivit utsatta för våldsamt uppträdande uppger två kvinnor att
det i deras omgivning varken finns någon med vilken de har en förtroende-
full relation eller någon som kan ge dem praktisk hjälp. 

Funktionshindrade personer under 65 år är starkt överrepresenterade
bland de personer som uppgett att de utsatts för våldsamt uppträdande. 

Sexuella övergrepp

Omfattningen av sexuella övergrepp
Bland de 339 personer som besvarat enkäten finns det fem personer (fyra
kvinnor och en man) som uppgett att de blivit utsatta för sexuella övergrepp,
varav två funktionshindrade under 65 år. Detta innebär att knappt två pro-
cent av kvinnorna och knappt en procent av männen i vår studie har blivit
utsatta för sexuella övergrepp. Av dessa har tre personer blivit utsatta någon
gång och två personer flera gånger. Alla fem uppger att de även blivit utsat-
ta för andra typer av våld.  

En av kvinnorna har enbart trygghetslarm medan resterande personer
har hemtjänst. Medelåldern i gruppen är 75 år och alla fem bor själva.
Mannen bor i eget hus medan de fyra kvinnorna bor i hyreslägenhet. 

Typ av övergrepp
Begreppet sexuella övergrepp har definierats utifrån följande konkreta
exempel:
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• tvingat dig till någon form av sexuell aktivitet genom att hota dig,
hålla fast dig eller göra dig illa på något sätt

• tvingat dig eller försökt tvinga dig till någon form av sexuell aktivi-
tet när du inte kunnat försvara dig, för att du tex sovit eller varit
drogad

• försökt tvinga dig till någon sexuell aktivitet genom att hota dig,
hålla fast dig eller göra dig illa på något sätt?

• tagit i dig på ett sexuellt sätt mot din vilja t ex genom att ta tag i,
hålla fast, kyssa eller krama

Svarsalternativen bestod av ”aldrig”, ”någon gång” respektive ”flera gånger”.

Alla fem personerna i materialet har uppgett att de blivit utsatta för att
”någon tagit i dig på ett sexuellt sätt mot din vilja”. Två kvinnor har varit
med om att ”någon tvingat dig eller försökt tvinga dig till någon form av
sexuell aktivitet genom att hota att göra dig illa, hålla fast dig eller göra dig
illa” och ytterligare en kvinna har blivit utsatt för detsamma när hon ”inte
kunnat försvara sig”. 

Vem är det som utsatt?
Svarsalternativen här var samma som under motsvarande rubrik ovan.
Mannen har inte besvarat frågan om vem förövaren varit. De fyra kvinnor-
na uppger i samtliga fall en manlig gärningsman. I två fall har det varit en
tidigare make/sambo, i ett fall en manlig bekant eller granne och i två fall
”någon annan man”. Ingen av dessa personer har uppgivit vårdpersonal,
barn, föräldrar eller andra släktingar som ansvariga för de sexuella över-
greppen.

Var har övergreppen ägt rum?
Svarsalternativen här var samma som under motsvarande rubrik ovan.
Mannen har inte heller besvarat frågan om var övergreppen har ägt rum. Tre
kvinnor har angett det egna hemmet och en kvinna någon annans bostad
som plats där de sexuella övergreppen ägt rum. Ingen har uppgivit vård-
inrättning eller offentlig plats som det ställe där övergreppen ägt rum. 
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Tidigare erfarenheter av sexuella övergrepp
Alla tre som var äldre än 65 år har besvarat frågan om erfarenheter av tidiga-
re sexuella övergrepp med ett nej.

Sammanfattning
Liksom när det gäller erfarenheter av att ha blivit utsatt för våldsamt beteen-
de är det nästan bara kvinnor som blivit utsatta för sexuella övergrepp i vårt
material. Alla personerna bor själva och har både blivit utsatta av tidigare
makar/sambos och av andra män. De flesta uppger det egna hemmet som
plats där övergreppen skett. 

Funktionshindrade personer under 65 år är starkt överrepresenterade
bland de personer som uppgett att de utsatts för sexuella övergrepp. Detta
gäller också personer som bor i hyreslägenhet. 

Avslutande kommentar

Denna studie visar på ett tydligt sätt att äldre och funktionshindrade kvin-
nor inte står fria från mäns våld i samhället, men den visar också att äldre och
funktionshindrade män är utsatta för våld. Mäns och kvinnors utsatthet för
våld skiljer sig dock åt i materialet. Kvinnorna är över lag mer utsatta för
våld än männen, vilket gäller totalt sett men också för alla enskilda typer av
våld utom försummelse. När det gäller de två typer av våld som tagits upp
specifikt i samband med forskning beträffande äldre och funktionshindrade
– nämligen försummelse och ekonomiska övergrepp – är männens utsatthet
tydligast. Männen är överrepresenterade när det gäller utsatthet för försum-
melse och när det gäller ekonomiska övergrepp är de nästan lika utsatta som
kvinnorna. I övrigt är alltså kvinnorna betydligt mer utsatta för de olika
typerna av våld än männen. Det senare gäller även psykiskt och fysiskt våld
utan sexuella anspelningar. 

Kvinnorna är också i högre grad utsatta i sina hem och av nära anhöriga.
Detta beror delvis på att fler av männen än kvinnorna som utsatts för för-
summelse uppgett att detta skett på någon vårdinrättning och att det varit
personal som utsatt dem, men det beror också på att de kvinnor som utsatts
för hot och trakasserier har angett nära anhöriga som förövare i högre
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utsträckning än vad männen gjort. Den enda form av våld där kvinnorna i
relativt stor utsträckning uppgett att de utsatts på någon plats utanför det
egna hemmet är sexuella trakasserier. I övrigt får man alltså en bild av att
kvinnorna i mycket hög grad utsatts för våld i sina egna hem. I några fall när
det gäller utsatthet för sexuella övergrepp och våldsamt uppträdande har
kvinnor uppgett tidigare make/sambo som förövare. 

När det gäller de som utsatts för försummelse är sammanboende kvin-
nor något överrepresenterade medan ensamstående män är överrepresente-
rade bland de som uppgett att de utsatts för missbrukat förtroende i ekono-
miska frågor. Män som bor i hyreslägenhet är överrepresenterade när det
gäller utsatthet för hot och trakasserier medan kvinnor som bor i hyres-
lägenhet är överrepresenterade när det gäller utsatthet för våldsamt upp-
trädande och sexuella övergrepp. Alla som uppgett att de utsatts för sexuel-
la trakasserier, sexuella övergrepp och våldsamt uppträdande bor själva och
bland dessa är det mycket vanligt att man även uppgett att man utsatts för
andra typer av våld. Här framträder en grupp personer varav de flesta är
kvinnor som utsatts för flera olika typer av grövre övergrepp. 

Gruppen funktionshindrade under 65 år är starkt överrepresenterade
när det gäller våldsutsatta personer i stort i materialet men detta gäller i syn-
nerhet utsatthet för hot och trakasserier, sexuella trakasserier, våldsamt upp-
trädande och sexuella övergrepp. 

Vi kan också konstatera att det är få personer i vårt material som angett
att de blivit usatta för våld tidigare i livet. Frågan om tidigare övergrepp
ställdes endast till de respondenter som var över 65 år och gällde om man
före 65 års ålder blivit utsatt för respektive våldstyp på ett sätt så att man
fortfarande känner sig rädd. Bland männen i vårt material är det endast två
personer som uppgett att de utsatts tidigare i livet och för båda dessa gäller
övergreppen försummelse. Bland kvinnorna finns det någon eller några
inom varje våldstyp utom sexuella övergrepp, som uppgett att de också 
blivit utsatta tidigare i livet. Detta innebär att bland den mindre grupp kvin-
nor som utsatts för många olika våldstyper och för grövre övergrepp så är
andelen kvinnor som även varit utsatta tidigare i livet starkt överrepresen-
terade. I övrigt kan vi konstatera att majoriteten av det våld mot äldre som
vi rapporterat om här, innebär en utsatthet för dessa personer som äldre.
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1 Faktablad från regeringskansliet (2001)
2 Lundgren (2001)
3 Man skulle kunna tänka sig att kvinnomisshandel förekommer i högre utsträckning i en grupp

där sk traditionella könsvärderingar är vanligare. Personerna i vårt urval är mellan 65 och 95
år och de flesta har levt större delen av sitt liv i en tid då det inte fanns någon jämställdhetslag
(infördes 1980), föräldraförsäkring (infördes 1974) eller särbeskattning (infördes 1970). En tid
då kvinnor inte hade rätt till lika lön för lika arbete (de sista kvinnolönetarifferna togs bort
1964) och då kvinnomisshandel fortfarande inte stod under allmänt åtal (ändrades 1982).
Samtidigt menar jag att förhållanden med en till synes traditionell arbets- och maktfördelning
där denna fördelning tas för given och accepteras av båda parter också kan innebära mindre
konfliktfyllda parrelationer vilket kan jämföras med situationen för många yngre par där rela-
tionernas innehåll, arbetsfördelning mm ständigt står i fokus för (om)förhandling eftersom
normerna inte är lika entydiga. Sådana relationer kan bli betydligt mer konfliktfyllda vilket
också har tolkats som en modern samhällssituation där män känner sig hotade och därför har
tagit till mer våld än tidigare generationer, se t.ex. Månsson (1994) och Castells (1998). Om
dessa förhållanden finns det dock ingen säker empirisk kunskap idag.

4 Hydle (1994a)
5 Glendenning (1999)
6 Se Saveman (1994), Socialstyrelsen (1994)
7 Eriksson (2001)
8 Lundgren (1989/2000). Eva Lundgrens forskning avser vad som i dagligt tal brukar betecknas

som kvinnomisshandel eller könsrelaterat våld. Lundgren menar att våldet bör betraktas som
en process – våldets normaliseringsprocess – i vilken båda parter är aktivt deltagande och där
våldet successivt normaliseras till att bli en accepterad del i vardagen. Kvinnan och mannen i
ett heterosexuellt misshandelsförhållande antar här olika strategier och våldet normaliseras på
olika sätt för de båda vilket, enligt Lundgren, är kopplat till olika samhälleliga och individuella
förväntningar på hur män respektive kvinnor ”bör” vara. Våldets normaliseringsprocess kan
på så sätt innebära att varken den som utsätter eller den som blir utsatt för våld betraktar sig
som våldsverkare respektive våldsoffer, eller som någon som utför respektive blir utsatt för
kriminella handlingar.

9 Eriksson (2001) som hänvisar till Judith Lewis Herman (1998) Trauma och tillfrisknande: Om
följderna av incest, våldtäkt, krig och tortyr och behandlingen av dessa trauman. Göteborg:
Psykoterapinstitutet

10 Se Lundgren m.fl. (2001) Exempel på frågeformulering är: ”Har din tidigare make/sambo sla-
git dig med knytnäve, slagit dig med något hårt föremål, eller sparkat dig?

11 Enligt befintliga listor fanns det 643 personer med hemtjänst och/eller hemsjukvård och/eller
trygghetslarm i de aktuella områdena vid tiden för undersökningens början. Av dessa strök
områdescheferna 53 personer som de visste var nyligen flyttade till annat boende, intagna på
sjukhus/sjukhem, avlidna eller för gravt dementa för att kunna delta i undersökningen. 590
personer återstod då på listorna vilka utgjorde vår urvalsram.

12 Bland de inskickade enkäterna återfinns tjugosex helt tomma enkäter och sju enkäter i vilka
enbart bakgrundsfrågorna besvarats men inte frågorna om erfarenheter av våld och övergrepp,
så kallat internt bortfall. Femton av de inskickade men tomma enkäterna åtföljdes av med-
delanden från personal eller anhöriga om att respondenten inte kunde besvara enkäten pga.
demens, stroke, grav synskada, minnesluckor, flytt till annat boende, språksvårigheter (ett fall)
eller ålder (ett fall). Två hade angivit att de helt enkelt inte ville besvara formuläret och nio var
helt tomma.
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13 Från populationen på 590 personer har jag då dragit de femton personer om vilka vi fått med-
delande av anhöriga och personal om att de inte klarat av att delta i undersökningen på grund
av sjukdom eller bortavaro, varför netto svarsfrekvensen blir 337 besvarade enkäter/575
utskickade enkäter = 59%.

14 Respondenterna fick bedöma sin nuvarande hälsa på en sexgradig skala med värdena Utmärkt,
Mycket bra, Bra, Mindre bra, Dåligt, Mycket dåligt. Indexet är beräknat som ett medelvärde
på skalan 1-6. Snittvärdet i en normalfördelning blir då 3,5 vilket är ett tänkt värde som skulle
ligga i mitten på skalan, dvs mittemellan ”Bra” och ”Mindre bra”. Andelen med bra hälsa i
tabellen utgörs av de som markerat de första tre värdena Utmärkt, Mycket bra eller Bra och
andelen med dålig hälsa i tabellen utgörs av de som markerat värdena Mindre bra, Dåligt eller
Mycket dåligt i förhållande till n.

15 Denna kategori avser både de som enbart har hemtjänst och de som eventuellt kombinerar
hemtjänsten med trygghetslarm eller hemsjukvård. I urvalet är det tolv procent av kvinnorna
och arton procent av männen som valt att inte besvara frågan om typ av kommunal omvård-
nad. Motsvarande siffror för gruppen våldsutsatta är sex procent av kvinnorna och tio procent
av männen.

16 Jämförelsen anger hur stor andel av kvinnorna respektive männen i hela urvalet som uppgett
att de någon gång utsatts för någon av de angivna typerna av våld. Jämförelsen omfattar både
som uppgett att de utsatts någon gång och de som uppgett att de utsatts flera gånger.

17 Jämförelsen omfattar de personer i urvalet som uppgett att de någon gång utsatts för någon av
de angivna typerna av våld (n=95) och procentandelarna anger hur stor andel av kvinnorna
respektive männen inom denna grupp, som blivit utsatt för respektive våldstyp. Jämförelsen
omfattar både de som uppgett att de utsatts någon gång och de som uppgett att de utsatts flera
gånger.

18 Se Anna G Jonasdottirs resonemang om hur män som grupp är överordnade kvinnor som
grupp såväl i den ekonomiska så som den sexuella sfären i samhället och om hur utbytet av
kärlek och omsorg därmed är ojämnt fördelat mellan könen. Jonasdottir (1994)

19 76% av de som uppgett att de blivit utsatta för försummelse har hemtjänst. Var fjärde kvinna
och var femte man har enbart trygghetslarm och drygt 20% av både kvinnorna och männen
har hemsjukvård.

20 Detta kan gälla personal såväl inom hemtjänst och hemsjukvård som på sjukhus, sjukhem eller
annan vårdinrättning.

21 74% av de som uppgett att de blivit utsatta för hot och trakasserier har hemtjänst medan var
fjärde kvinna och en man enbart har trygghetslarm.  16% av såväl männen som kvinnorna har
hemsjukvård.

22 Följande svarsalternativ angavs i enkäten: Eget hem, Någon annans bostad, Sjukhus, sjukhem
eller annan vårdinrättning, I föreningslokal, danslokal eller restaurang, På gården/infarten eller
i trappuppgång till bostadshus, På någon form av kollektivtrafik t.ex. tåg, färdtjänst eller spår-
vagn samt På något annat ställe
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4.  Hur fungerade kvinnofridsutbildningen? 
– vår utvärdering

Inledning
Den del av projektet som utgörs av Kvinnofridsutbildning för hemtjänstper-
sonal har varit föremål för utvärdering vid flera tillfällen under projektets
gång. I detta kapitel har vi dokumenterat utvärderingarna och de redovisas i
tre avsnitt. Först kommer resultaten från utbildarens egen utvärderings-
enkät, därefter redogörs för den kvalitativa intervjuundersökningen om
hemtjänstpersonalens upplevelser av utbildningen och sist dokumenteras
den uppföljande workshop som hölls inom ramen för projektet och som
resulterade i en lokal policy för handläggning av kvinnofridsärenden inom
hemtjänsten i SDF Lundby. Kapitlet avslutas med en sammanfattande kom-
mentar.

ADA:s utvärderingsenkät
Kvinnofridsutbildningens innehåll, upplägg och genomförande presenteras i
rapportens kapitel ett. Utbildningen hölls för sex personalgrupper och
omfattade två tillfällen plus ett uppföljningstillfälle. Dag två avslutades i alla
grupperna med att deltagarna fick fylla i en ensidig utvärderingsenkät som
samlades in av utbildaren innan gruppen bröt upp (se bilaga v). Enkäten
bestod av nio frågor med fasta svarsalternativ varav sex frågor hade fem gra-
derade svarsalternativ från ”Mycket bra” till ”Mycket dåligt” och tre frågor
hade de två svarsalternativen ”ja” och ”nej”. Femtioen personer fyllde i
enkätformuläret. Att siffran är lägre än antalet deltagare totalt  beror dels på
att man inte var tvungen att lämna in enkäten  och dels på att det förmod-
ligen inte var alla som kunde delta tillfälle två.

Vid betygssättningen av utbildningens olika delar var det inte någon
person som kryssade i svarsalternativen ”Mycket dåligt” eller ”Dåligt”.
Omdömena var genomgående mycket positiva. Om man gör om svarsalter-
nativen till en betygsskala från ett till fem så varierar medelbetygen mellan
4,4 och 4,6 för de olika aspekter som tas upp. Högst betyg får lärarens kun-
skaper i ämnet, lärarens förmåga att bemöta frågor och synpunkter samt
kursen som helhet. I diagram 1 nedan redovisas fördelningen av dessa svars-
alternativ på ett mer detaljerat sätt.

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 83    (Svart/Process Black Plåt)



84

4. Hur fungerade kvinnofridsutbildningen?

Diagram 1 Svarsfrekvenser från ADA:s utvärderingsenkät om hemtjänstens
Kvinnofridsutbildning våren 04. Frågor om lärarens insatser samt 
helhetsbedömning av kursen.

Även de tre frågorna med dikotoma svarsalternativ gav mycket högt betyg
åt utbildningen. Nittioåtta procent uppgav att de ansåg att utbildningen gett
dem stöd i att förstå konsekvenserna av mäns våld mot kvinnor och nittio-
fyra procent ansåg att den bidragit till att komma igång med arbetet att våga
se och våga fråga (se diagram 2 nedan). 

Diagram 2 Svarsfrekvenser från ADA:s  utvärderingsenkät om Kvinnofridsutbildning för
hemtjänstpersonal vt 04. Frågor kring utbildningens innehåll.
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Ingen person svarade att de saknade något särskilt moment i utbildningen.
Ej heller någon kommentar kring vad som gav minst. Några av kommen-
tarerna från deltagarna kring vad som gav mest:

Allt var bra, för att till slut la man märke till att allting hängde
ihop… Synd att ni inte hann gå in på alla delar… Helhetssynen
av allt berörde och gav mig mycket… 

Intervjustudien
Intervjustudiens metod, upplägg och genomförande beskrivs i kapitel två.
Syftet med den del av intervjustudien som beskrivs här, var:

• att utvärdera hur de intervjuade uppfattat den Kvinnofridsut-
bildning som de genomgått

• att ta reda på hur de intervjuade skulle vilja att arbetet mot
våld är ordnat/förändras på deras arbetsplatser (dvs om det
finns synpunkter på hur vi kan gå vidare)

Urvalet består av elva undersköterskor och vårdbiträden som alla har ge-
nomgått Kvinnofridsutbildning under perioden november 2003- april 2004.
Intervjupersonerna arbetar inom hemtjänsten i SDF Lundby och SDF
Tynnered i Göteborg och de kommer från alla de personalgrupper där
utbildningen gavs. För övrig information om intervjupersoner, intervju-
situation mm, se kapitel två. 

Ledighet och tidigare erfarenheter
Ingen av intervjupersonerna hade något negativt att säga om de praktiska
omständigheterna kring utbildningen, att få ledigt eller skaffa vikarier till
exempel. Alla hänvisar till att det var ledningen som bestämde att de skulle
gå på utbildningen vilket också gjorde att det fanns ett övergripande ansvar
därifrån för att se till att bemanningen fungerade. 

När det gäller tidigare erfarenheter av kvinnofridsutbildning har två av
intervjupersonerna gjort grupparbeten om kvinnofrid inom ramen för under-
sköterskeutbildningen och omvårdnadsprogrammet. Ytterligare en intervju-
person hade erfarenhet av kvinnofridskunskap inom ramen för fortbildning
inom sjukhusvård och en annan person hade varit på studiebesök på ett par
Kvinnojourer med jobbet. Övriga personer hade ingen erfarenhet av denna
typ av utbildning.
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Gruppens storlek och gruppdynamik
Gruppernas storlek varierade men låg oftast runt tio-tolv deltagare. De fles-
ta intervjupersonerna ansåg att gruppstorleken var lagom och kände sig
också trygga i grupperna. En av utbildningsgrupperna hade deltagare från
flera olika personalgrupper med både dag- och kvällspersonal och i den
gruppen var det inte lika öppen stämning. Ingen intervjuperson har upplevt
sin grupp som okoncentrerad, fnissig eller aggressiv. Däremot är det ett par
av intervjupersonerna som upplevde att det var allvarlig eller till och med
tung stämning i gruppen vid något tillfället. Detta berodde dels på att ämnet
i sig är tungt och kan vara svårt att ta till sig men också på att det kom upp
egna erfarenheter av övergrepp hos några av deltagarna och att alla i gruppen
inte var lika förstående för detta. I andra grupper upplevdes stämningen som
genomgående positiv eftersom deltagarna uppskattade att få ta del av en så
intressant utbildning:

Elsa: Jo, vi var så glada när vi hade varit där och ja, det var väl-
digt positivt tyckte jag. Alla började prata om detta och så. 

När det gäller utbildningens känslomässiga konsekvenser för deltagarna så
varierar reaktionerna ganska mycket mellan intervjupersonerna. Några per-
soner upplevde inte alls att Kvinnofridsutbildningen påverkade dem särskilt
mycket känslomässigt medan andra tog ganska illa vid sig.

Åsa: Alltså det blir så mycket psykisk bearbetning. Jag gick ju
själv därifrån första gången och var helt förstörd. Jag var helt
knäpp och bara gick ifrån alltihopa. Men jag tycker att det är bra
att man kan prata av sig […] jag tycker det är jättebra. 

En intervjuperson berättar att Kvinnofridsutbildningen ledde till att man
diskuterade ytterligare i personalgruppen om de vårdtagare som man miss-
tänkt blivit utsatta för våld. I den mån som inte alla i det egna arbetslaget
varit med på utbildningen så skapades också diskussion efteråt i gruppen
eftersom de som deltagit informerade sina kollegor om innehållet. De per-
sonliga känslomässiga reaktionerna var det dock många intervjupersoner
som menade att man inte hade möjlighet att prata med sina kollegor om:

Pia: Ja, det är klart att det har dykt upp emellanåt sådär...men det
har varit så mycket omorganisationer på hur det ska bli på job-
bet…ja, det är så mycket hela tiden så man har nog inte haft tid
att prata med varandra […] så då pratade jag väl med några
hemma…
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Nina: Nej, på jobbet fanns det liksom inte tid till sådant…det
fick man nog mest ta hemma. Jag vet att jag dök på en granne i
tvättstugan till exempel.

Ett par av intervjupersonerna tog också upp att det hade varit bra med en
uppföljning från utbildarens sida, vilket också var planerat men inte hade
hunnits med än vid intervjutillfället.

I det här sammanhanget beträffande vilka känslomässiga reaktioner som
utbildningen kunde ge och vad som kunde komma upp av egna negativa
erfarenheter under utbildningstillfällena så omnämns också utbildarens in-
satser:

Åsa: Man kunde verkligen inte gjort på något annat sätt, så hon
som ledde det då hon var klockren, jag tyckte att hon var jätte-
duktig. Jag tyckte om hennes sätt jättemycket, verkligen.

Utbildningens upplägg och sammansättning 
Upplägget med två halvdagar fick ett mycket positivt omdöme av intervju-
personerna. Flera kommenterade att de tyckte att det var bra att man hade
möjlighet att tänka efter och smälta utbildningens innehåll mellan gångerna.
Endast en av intervjupersonerna menade att hon hade föredragit en heldag:

Seti: Jag tycker att det hade varit enklare med en heldag för då
har man ju inte det där med att man ska tillbaka till jobbet utan
man kan nog engagera sig mer i en sån här kurs.

Problemet med upplägget var dock inte här att utbildningen var uppdelad i
två tillfällen utan att intervjupersonen skulle tillbaka till jobbet direkt efter-
åt. En slutsats man kan dra av detta är att det är viktigt att anpassa utbild-
ningstillfällena till personalens arbetstider. Detta gjordes också i de flesta fall
med utbildningen förlagd till två eftermiddagar för dagpersonal. En av grup-
perna var dock blandade med dag- och kvällspersonal och här kan det ha
varit bättre med dagpersonal för sig och kvällspersonal för sig för att i gör-
ligaste mån anpassa tiderna till personalens ordinarie schemaläggning.
När det gäller utbildningens omfattning i antal timmar var de flesta nöjda
och menade att de upplevde omfattningen som lagom. Några intervjuperso-
ner ansåg dock att man kunde haft ytterligare ett utbildningstillfälle.
Upplevelsen av utbildningens omfattning kan ha att göra med hur mycket
diskussioner som uppkom i de olika grupperna. Exempelvis berättar ett par
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intervjupersoner att det i deras grupper var flera av deltagarna som själva
hade blivit utsatta för övergrepp och att detta ledde till känslomässiga dis-
kussioner som också tog tid i anspråk. Ett par andra personer menade att
ämnet och materialet i utbildningen var så omfattande att det kunde varit bra
med ett tredje tillfälle.

Elsa: Jag tyckte det var bra. Jag ville veta mer om den här kur-
sen, men det var synd att det blev bara två gånger.

Charlotte: Nej, jag tycker att man kan säga att för mycket kan
man inte få av någonting, egentligen. Och för lite…det kanske
skulle gå att få en del upprepat.

Tilda: Ja, för att hinna med kanske man skulle behöva en dag till.
[…] Man hann inte med allt. Man hann inte prata om allting, det
var ju större än jag trodde. Det var väldigt mycket, man drunk-
nar i det.

Intervjupersonerna tillfrågades också om hur de upplevde utbildningens
innehåll. Kvinnofridsutbildningen hade ett ganska omfattande innehåll som
bestod av såväl statistik och teori som praktiska övningar och egna diskus-
sioner. Det var ingen av intervjupersonerna som sade sig vilja ta bort någon
del i utbildningen eller som uppfattade någon del som mindre intressant eller
onödig. Det var inte heller någon som kommenterade innehållet som alltför
svårt eller teoretiskt. Några av intervjupersonerna kommenterade övningar-
na som extra givande. Bland annat att det var intressant att få ta del av åsik-
terna hos övriga deltagare i personalgruppen och att det var tankeväckande
för egen del. 

Pia: [om en övning i vilken man skulle gradera olika typer av
våld] Jag tyckte att det var…vad det lät i gruppen…att det var
tankeväckande. Sedan är det klart att det är kanske viktigt att
prata efteråt, att knyta ihop, om varför man tänkte så. Det kan-
ske inte går att gradera.

Fredrik: Ja, till exempel den första övningen, då vi skulle sätta
våra åsikter här och där, så var det många som tyckte samma sak
och de var i majoritet och några som tänker på något annat sätt
som var i minoritet […] så det var faktiskt roligt att få höra hur
de andra tänker och resonerar.
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Charlotte: Så att jag tyckte faktiskt att det var väldigt bra. Just
det här att man fick ställa in sig vad man tyckte om vissa saker,
för man ser ändå att folk tar till sig olika. Vi fick ställa oss bakom
stolarna och såhär då […] att varför ska hon flytta då, det är ju
egentligen han som skulle gått då …men det är ju mycket käck-
are att ta sina grejer för då behöver man inte bli påmind heller
om allt. Men det är väldigt svårt det där.

Även det skriftliga materialet kommenteras som extra positivt av flera inter-
vjupersoner. Man ansåg att materialet var fylligt och att det är bra att det
finns vissa delar av utbildningens innehåll som är nedskrivet och som man
kan komma tillbaka till i efterhand. Någon intervjuperson gjorde den ome-
delbara kopplingen att inte bara personalen skulle få detta material utan
också alla vårdtagare, åtminstone delar av materialet. Eller som en av inter-
vjupersonerna uttrycker det:

Ethel: Det [skrivna materialet] borde finnas i varenda kvinnas
hem, tycker jag. Det borde det faktiskt göra.

Allmänt omdöme om utbildningen 
– vad har varit mest positivt/negativt?
Det finns ett allmänt intryck från intervjuerna om att personalen har upplevt
det som mycket givande att ha deltagit i Kvinnofridsutbildningen. För några
innebar utbildningen främst en uppfräschning och en påminnelse om de
Kvinnofridskunskaper som man redan tidigare förvärvat i andra samman-
hang. För andra handlade det istället om att få upp ögonen för något som
man tidigare inte funderat särskilt mycket på: 

Pia: Ja, man läser ju i tidningarna och vet om att det är våld och
så, men det blev ju koncentrerat [i utbildningen] att så här är det
och man tänker efter mer. Man har en förmåga att stoppa huvu-
det i sanden när det blir för mycket våld…man blir kanske lite
mer öppen.

Ethel: Man får klarare ögon om man säger så. Bindeln för ögo-
nen lyfts upp så att man blir mer uppmärksam.

Fredrik: Att det finns så många kvinnor som är utsatta, det är
skrämmande.

Åsa: Man kan nog se sin vardag tydligare nu än vad man gjorde
tidigare.
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Flera intervjupersoner menade också att utbildningen inte enbart ”fick upp
ögonen” på dem utan att man också lärde mer konkreta saker om våldspro-
cessen och om vart man kan vända sig:

Elsa: Åh, den har lärt mig en sådan massa saker. Till exempel att
en person som börjat slå har jättesvårt att sluta, det visste jag
inte. 

Pia: Ja, vad ska man säga. Det är väl som helhet då att […] man
fick reda på lite mer koncentrerat då hur det är och varför och
hur det kan bli så.

Tilda: Det var att man blev mer upplyst om att det fanns. Och
det var lätt, det var inte svårtillgängligt utan man kan ringa dit
och få någon att prata med.

Det var tre intervjupersoner som tog upp att utbildningen på ett direkt sätt
hade påverkat dem att våga fråga personer i deras närhet, vilka de misstänk-
te blev utsatta för våld. Detta gällde främst anhöriga och väninnor utanför
arbetet. En intervjuperson tog också upp hur viktigt hon tyckte det var att
använda sig av utbildningen och våga fråga sina vårdtagare:

Åsa: För har man sett det som vårdbiträde så vet ofta den som
har varit utsatt för det, vare sig det är en man eller en kvinna, vet
om att man har sett signalerna… och då är det viktigt att släppa
på proppen också, för det kan jag tänka mig att det blir en propp
när de vet att man har sett det.

Att utbildningen var givande på ett sätt som sträckte sig in i privatlivet var
det flera som tog upp: 

Talath: Man kan få fundera på hur andra har det i ens närhet, att
man kan ha den [utbildningen] inte bara rent yrkesmässigt 
utan rent mänskligt. […] Det är flera som säger att det har gett
mycket rent mänskligt.

Siv: Jag tror kanske ännu mer i sitt privatliv att upplevelser där
påverkar hur mycket man visar…och kan ta till sig

Elsa: Men jag har använt så mycket av den här kursen med mina
kompisar som har män som använder våld. 

På följdfrågan om det varit för lite om just äldre och funktionshindrade 
svarade alla utom en nekande, men även den som saknade en mer specifik
diskussion om äldres situation menade att utbildningen var mycket använd-
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bar ”i huvudet”. Ett par av intervjupersonerna kom självmant in på ut-
bredningen av kvinnofridskunskap och menade att utbildningen borde vara
obligatorisk för alla inom vården. 

På frågan om vad som varit mest negativt i utbildningen svarar de flesta
intervjupersonerna helt enkelt att det bara har varit positivt. Den kritik som
framkommit utgörs av att en person tyckte att utbildningen inte hann gå på
djupet och några intervjupersoner nämnde att de tyckte att utbildningen
också kunde ha tagit upp kvinnor som förövare:

Nina: Jo, jag tyckte nog att hon [utbildaren] pratade lite väl
mycket sådär som om det är vi-dem [om förövare och utsatta].

Siv: …då när kvinnor utsätts mest så tyckte jag att det är även
män som utsätts. Men det förekommer inte så…det är ingenting
som de tar upp i utbildningarna.

Fredrik: Jo, det var en sak när kvinnor utsätter män för våld, det
diskuterar man sällan där. De fokuserar mest på männens… våld
från männens sida.

En intervjuperson uttryckte en viss oro över vad det fanns för beredskap hos
utbildaren att ta hand om de känslor som skulle kunna väckas hos deltagare
som själva blivit utsatta, om någon bröt ihop. I övrigt är det två intervjuper-
soner som har tagit upp just de känslomässiga reaktionerna som något nega-
tivt. Att det varit tungt att bära på de känslor som innehållet i utbildningen
har väckt. 

Erfarenheter från workshopen
Inom ramen för projektet hölls en uppföljande workshop i slutet av augusti
2004. Workshopen riktade sig till de områdes- och verksamhetschefer som
medverkat sedan projektets start samt deltagande utbildare, forskare och
projektledare. Tyvärr kunde ansvariga chefer från SDF Tynnered inte när-
vara. Huvudsyftet med workshopen var att ta fram lokala handlingsplaner
för berörda verksamheter, men också att följa upp hur projektet hade funge-
rat och inhämta synpunkter från berörda parter. Workshopen hölls under en
eftermiddag, tre timmar inklusive kaffepaus.

Huvuddelen av workshopen användes till att diskutera fram möjliga
metoder och tillvägagångssätt för att hantera situationer då personalen kom-
mer i kontakt med vårdtagare som utsatts för våld. Bland de faktorer som
togs upp var vilka rutiner som måste finnas när det gäller samarbete mellan
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vårdgivande personal, områdeschef inom hemtjänsten och biståndshandläg-
gare. Det är viktigt att personalen som kommer i direkt kontakt med vård-
tagarna inte känner sig ensamma i situationen, att alla vet vilken information
man kan ge och hur man kan ställa frågor till vårdtagaren samt vad som 
gäller beträffande sekretess/anmälningsplikt. 

Från verksamhetshåll betonades vikten av att personalen har kunskaper
och möjlighet att möta eventuella misstankar om våld på ett professionellt
sätt och inte enbart som medmänniska. Såväl utbildningen i Kvinnofrids-
kunskap som skapandet av rutiner och skrivandet av en handlingsplan fun-
gerar som ett led i detta. Resultatet av workshopdiskussionerna skrevs ner
av projektledaren varefter berörda verksamhetsansvariga arbetade fram ett
policyförslag för handläggning av kvinnofridsärenden inom hemtjänsten i
SDF Lundby. Policyn finns med i rapporten som bilaga vi.

Vad beträffar erfarenheterna från själva Kvinnofridsutbildningen kunde
verksamhetsansvarig endast förmedla positiva omdömen. Hon upplevde att
utbildningen resulterat i att frågorna om Kvinnofrid diskuterats ganska
mycket på arbetsplatsen efteråt och att personalen uttryckt att de varit
nöjda. Från ledningshåll hade man heller inget att invända.

Avslutande kommentar
Sammanfattningsvis kan man säga att Kvinno- och tjejjouren ADA:s
Kvinnofridsutbildning för hemtjänstpersonal har fått mycket positivt
omdöme. Utvärderingsenkäten visar att såväl tempo, arbetssätt och innehåll
som lärarens insatser fungerade mycket bra.

I intervjuundersökningen framkom att utbildningens upplägg och de
olika delarnas sammansättning fungerade mycket bra. Ett av de tydligaste
exemplen på att utbildningen fungerat torde vara att flera av intervjuperso-
nerna självmant har tagit upp att de känt sig stärkta i att kunna se och våga
fråga om en person är utsatt för våld. Även de rent praktiska förutsättning-
arna i arbetsorganisationen med bemanning och ledighet har fungerat på ett
bra sätt. Det har också visat sig viktigt att vid gruppindelningen så långt det
går hålla sig till de arbetsgrupper som personalen redan är indelade i, och att
helst inte blanda dag- och kvällspersonal. Detta för att skapa så trygga grup-
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per som möjligt och att undvika att deltagare måste gå tillbaka till jobbet
direkt efter utbildningen.

Några av intervjupersonerna uttrycker en osäkerhet om sin egen kom-
petens att ta hand om situationer i vilka vårdtagare utsätts för våld. En inter-
vjuperson berättar att man kontaktat kvinnojouren vid ett tillfälle men i
övrigt talar man om att slussa vidare till andra yrkesgrupper så som bistånds-
bedömare, distriktssköterska, psykolog, områdeschef och polis. Detta kan
tolkas som att hemtjänstpersonalen i egenskap av sin yrkesposition som
undersköterskor och vårdbiträden är vana att betrakta sin yrkeskompetens
som begränsad. Man har flera överordnade över sig vilka också har befogen-
heten och ansvaret att fatta de beslut som rör hemtjänstpersonalens arbete

I detta sammanhanget kan man säga att den Kvinnofridsutbildning som
Kvinno- och tjejjouren ADA har erbjudit hemtjänstpersonalen fungerar på
en bra nivå. Visserligen tar den upp strukturella perspektiv på mäns våld mot
kvinnor och anknyter mycket till forskning, men den förmedlar också på ett
mycket konkret sätt hur man kan förhålla sig i det direkta mötet med en per-
son som är utsatt för våld. Utbildningen ger konkreta förslag om vilka 
frågor man kan ställa, hur man gör en riskbedömning och hur man hjälper
den utsatta personen att lyfta bort den skam och skuld hon eller han känner.
Det förhållningssätt som förmedlas är mycket respektfullt och professionellt
utan att man behöver ta/ha stöd i någon särskild yrkesmässig position eller
formell utbildning. Det som framförallt behövs är mod att våga fråga och
kunskap om vart man sedan kan vända sig vidare, och detta är precis den
kompetens som hemtjänstpersonalen verkar efterfråga.

Några intervjupersoner ansåg att omfattningen kunde utsträckas till tre
utbildningstillfällen och att innehållet gott kunde upprepas ytterligare.
Genom att införa Kvinnofridsutbildningen som en återkommande fortbild-
ning inom hemtjänsten kan både nyanställda och de som gått utbildningen
tidigare, men vill ha en uppfräschning, få tillgång till detta.

Vi kan avslutningsvis konstatera att den uppföljande workshopen be-
kräftar de positiva resultat som beskrivits ovan. Dessutom kan vi konstate-
ra att utbildningsprojektet också resulterat i en lokal policy för handlägg-
ningen av kvinnofridsärenden inom hemtjänsten i SDF Lundby.
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Avslutning

Uppföljning av projektets syfte
Redan i den ursprungliga projektbeskrivningen för ansökan om finansiering
formulerades följande två syften med projektet: 

• att medvetandegöra om att grupperna funktionshindrade
kvinnor och äldre kvinnor inte står fria från mäns våld mot
kvinnor

• att ta fram en modell för hur personalen inom hemtjänst och
hemsjukvård kan arbeta med Kvinnofrid i sin yrkesutövning

Det första syftet har fullföljts på tre sätt. Framförallt har detta syfte fullföljts
genom att Kvinno- och tjejjouren ADA har utarbetat två Kvinnofrids-
utbildningar, en för sjuksköterskeutbildningen på Vårdhögskolan och en för
hemtjänstpersonal, som man gett under perioden november 2003-april 2004
(se kapitel ett). Särskilt genomförandet av Kvinnofridsutbildningen för hem-
tjänstpersonal har bidragit till en medvetandehöjning om mäns våld mot
kvinnor bland de som dagligen arbetar med omsorg och omvårdnad av äldre
och funktionshindrade. Syftet har också fullföljts i och med genomförandet
av en intervjuundersökning om hemtjänstpersonalens erfarenheter av våld i
jobbet (se kapitel två) och genomförandet av en enkätundersökning om 
äldres och funktionshindrades egna erfarenheter av att ha blivit utsatta för
våld (se kapitel tre). Båda dessa undersökningar har visat att den kunskap
som vi haft från annat håll om att äldre och funktionshindrade kvinnor inte
står fria från mäns våld i samhället, också gäller i de hemtjänstområden i
Göteborg där utbildningarna har hållits. Dessutom har undersökningarna
visat att äldre och funktionshindrade män och kvinnor, delvis är utsatta för
samma typer av våld men att utsattheten innebär en betydligt mer komplex
hotbild för kvinnorna.

Det senare syftet med projektet har uppnåtts i och med formulerandet
av en lokal policy för handläggningen av kvinnofridsärenden inom hem-
tjänsten i SDF Lundby (se bilaga sju). Denna policy var resultatet av den
uppföljande workshop som hölls i augusti 2004 och den arbetades fram i
samarbete mellan projektledaren, enhetschef Margareta Larsson och plane-
ringsledare Eva Andersson från SDF Lundby. 
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Avslutning

Behöver hemtjänstpersonalen kvinnofridsutbildning?
Såväl intervjuundersökningen om hemtjänstpersonalens erfarenheter av våld
i jobbet som enkätundersökningen om vårdtagarnas egna erfarenheter av att
ha blivit utsatta för våld visar att kunskapsområdet Kvinnofridskunskap är
av relevans i hemtjänstpersonalens arbete. Behovet av en sådan utbildning
bekräftas av såväl personal som ledning i utvärderingen (kapitel fyra). 

Vad lärde vi oss av projektet?
Det är givetvis många lärdomar vi fått i arbetet med detta projekt, både som
organisation och som individer. Att man lär sig nya saker i möten med andra
människor är ett som är säkert, inte minst inom ramen för ett utbildnings-
projekt av den här typen. Själva kunskapsprocessen har under hela projektet
inneburit ett givande och ett tagande, såväl i arbetet med utbildningstillfälle-
na som med intervjuer och enkäter. 

En av de lärdomar som utkristalliserades under själva utvärderingen var
att den känsla vi hade från början, gällande utbildningens upplägg, var rätt.
Vår samlade erfarenhet av att deltagarna måste få tid att smälta all informa-
tion och att åter få chans att prata med utbildarna, höll rakt igenom. Detta är
viktig kunskap inför framtida kontakter, att kunna visa på vikten av ett
sådant upplägg och därmed kunna förhandla till mer tid för utbildningen.

Vi har dessutom fått erfarenheter av hur viktigt det är att förankra pro-
jektets olika aktiviteter hos alla som kommer att involveras. Detta var tyd-
ligt i utvärderingen av hur vi hanterade enkäten. Den osäkerhet som fram-
kom från några i personalen om hur de skulle hantera situationen hemma
hos vårdtagare som kände sig kränkta eller illa berörda av enkäten, hade
kunnat underlättas om denna personal fått mer information om enkäten och
dess innehåll innan denna skickades ut. Ett sådant informationstillfälle
borde ha hållits i samband med ordinarie personalmöten i alla de hemtjäns-
tområden som berördes av utskicket. Som alltid - information kan man nog
aldrig ge för mycket av. 

Vad som förvånat oss mest är att så få hade/tog möjligheten att ta tillva-
ra på chansen till fri fortutbildning för sina medarbetare. Speciellt med tanke
på att vi erbjöd utbildningen till en sektor som ständigt har för lite ekono-
miska medel att tillgå. Här blev det tydligt att man måste nå fram till någon
eldsjäl som kan inspirera andra att följa efter. Det är lika viktigt att nå dessa
eldsjälar för en fortsatt diskussion hos såväl medarbetare som i ledningen.
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i Intervjuguide

i Intervjuguide

Vilka arbetsuppgifter har du? Berätta!
• innehåll: hemtjänst/hemsjukvård/larm/administration, 

äldre/funktionshindrade?
• arbetstider: omfattning, förläggning dag/kväll?
jobbar själv eller i lag?
• vilket område? hur skulle du karaktärisera området? tungt/lätt,

närvaro/frånvaro av våld

Anser du att situationer som involverar våld eller hot om våld är en del av
din yrkesmässiga vardag? Berätta!

Har du varit med om någon episod där du vet/misstänker att någon vård-
tagare utsatts för våld, hot om våld eller försummelse (se vidare enkäten)?
Berätta!

• vad gjorde du/ni då?
• kände du att du visste vad du skulle göra eller vart du 

skulle vända dig?
• hur upplevde du situationen?
• kände du att du kunde prata med någon om dina upplevelser 

och känslor?
• hur skulle du vilja att omhändertagandet av sådana här 

situationer såg ut på din arbetsplats? Vad skulle behövas?

Har du varit med om någon episod där du själv blivit utsatt för våld i ditt
arbete? Berätta!

• vad gjorde du/ni då?
• kände du att du visste vad du skulle göra eller vart du skulle 

vända dig?
• hur upplevde du situationen?
• kände du att du kunde prata med någon om dina upplevelser 

och känslor?
• hur skulle du vilja att omhändertagandet av sådana här 

situationer såg ut på din arbetsplats? Vad skulle behövas?
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i Intervjuguide

Har du själv känt dig tvingad att ta till våld (mot någon vårdtagare) i ditt
arbete? Berätta!

Har du tidigare erfarenheter av utbildningar om våld och/eller Kvinnofrid?
När och vilka?

Vad tyckte du att Kvinnofridsutbildningen gav dig?
• vad var det bästa med utbildningen?, vad var det sämsta?
• saknar du något speciellt i utbildningen?

Upplever du att du har haft användning av utbildningen sedan du gick den,
tex i ditt jobb, privat eller på annat sätt? Hurdå? Berätta!

Hur upplevde du att gruppen fungerade i denna utbildning? 
• känslomässigt: trygg/otrygg?
• omfång: för stor/lagom/för liten?
• karaktärisera stämningen i gruppen: fnissig, seriös, aggressiv, käns-

lomässig, jobbig, glad osv

Hur upplevde du att det var att ta hand om de känslor som ev. väcktes under
utbildningen? Hur gjorde ni?

Är det något du skulle vilja ändra på avseende 
• utbildningens uppläggning och omfång? (två halvdagar + en upp-

följning)
• utbildningens innehåll? (statistik, våldsprocessen, om förövarna,

om de utsatta, övningar, egna diskussioner osv)

Är det något som du skulle vilja lägga till? Tycker du att det är något som
har med dessa frågor att göra som jag inte tagit upp?
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ii Lista över intervjupersonerna

ii Lista över intervjupersonerna med fingerade namn

Intervjuperson ett  Ethel
Intervjuperson två  Talath
Intervjuperson tre  Tariq
Intervjuperson fyra  Pia
Intervjuperson fem  Fredrik
Intervjuperson sex  Seti
Intervjuperson sju  Charlotte
Intervjuperson åtta  Åsa
Intervjuperson nio  Nina
Intervjuperson tio  Tilda
Intervjuperson elva  Elsa
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iii Följebrev
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iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 102    (Svart/Process Black Plåt)



103

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 103    (Svart/Process Black Plåt)



104

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 104    (Svart/Process Black Plåt)



105

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 105    (Svart/Process Black Plåt)



106

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 106    (Svart/Process Black Plåt)



107

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 107    (Svart/Process Black Plåt)



108

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 108    (Svart/Process Black Plåt)



109

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 109    (Svart/Process Black Plåt)



110

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 110    (Svart/Process Black Plåt)



111

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 111    (Svart/Process Black Plåt)



112

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 112    (Svart/Process Black Plåt)



113

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 113    (Svart/Process Black Plåt)



114

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 114    (Svart/Process Black Plåt)



115

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 115    (Svart/Process Black Plåt)



116

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 116    (Svart/Process Black Plåt)



117

iv Frågeformulär

De sista ljuva åren INLAGA  04-11-09  15.27  Sida 117    (Svart/Process Black Plåt)



118

v Kursutvärdering - Kvinnofridskunskap
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vi Policy 

vi Policy för handläggning av kvinnofridsärenden inom
Hemtjänsten, Omvårdnadsavdelningen Lundby SDF 

Som anställd inom hemtjänsten möter man ibland kvinnor som misshandlas
av någon nära anhörig. Det är en svår situation att hantera och det är viktigt
att personalen har rätt kunskaper, känner trygghet och kan agera utifrån sin
yrkesroll.

Denna policy ska ge kunskap om :
• vad man kan ge för information och stöd till kvinnan
• vilka befogenheter man har som anställd – vad man får och inte får göra
• vilket förhållningssätt man bör ha i sitt arbete
• vad sekretesslagen innebär då man hanterar vuxna människors utsatthet

I kvinnofridsärenden ska enhetschef, biståndshandläggare och personal sam-
arbeta, med vårdtagarens bästa i fokus. 

I samband med att policyn tas i bruk ska all berörd personal få informa-
tion om innebörden i den. Policyn ska finnas tillgänglig på alla arbetsplatser
och ska informeras om vid nyanställning.

I arbetsmiljöfrågor hänvisas till ”Policy rörande situationer som innebär
hot och våld”.

FÖRHÅLLNINGSSÄTT
Det är viktigt att vara lyhörd för vårdtagarens behov. Samtidigt måste vi
försöka förstå vilka barriärer det kan vara för kvinnan att till exempel lämna
mannen, söka hjälp och berätta om svåra upplevelser. 

All personal ska kunna informera om kvinnofrid och veta vilka hjälpinsat-
ser av olika slag som finns för kvinnor som hotas och misshandlas. Många
gånger känner inte kvinnan själv till vilka möjligheter hon har till stöd och
hjälp.  

Det stöd som vi kan och bör ge ska styras av den individuella situationen,
om läget är akut och hur man bedömer den utsattas skyddsbehov. Att berät-
ta för någon som lyssnat aktivt kan vara en hjälp för kvinnan att komma fram
till hur hon ska handla och det kan stärka hennes självförtroende i en utsatt
situation. Det är viktigt att tänka på att kvinnan inte alltid ser sig som miss-
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handlad och mannen inte som misshandlare, detta kallas för våldets norma-
liseringsprocess.

Det är viktigt att en misshandlad kvinna aldrig hänvisas till annan
arbetsgrupp/handläggare. Den som kvinnan har fått kontakt med ska hjäl-
pa henne att komma rätt. Arbetet ska genomsyras av samverkan och kom-
munikation mellan arbetsgrupper och handläggare, samt ges högsta priori-
tet.

HANDLÄGGNING

Vid misstanke eller konstaterade övergrepp
Våga fråga!

1.  Om kvinnan säger ja, det händer ofta
• Informera om vad det finns för alternativ, kvinnojour, advokat,

informera om rättigheter. 
• Ta inte över, lägg ansvaret hos kvinnan genom att t.ex. fråga: Vad

vill du ha hjälp med? 
• Om det finns behov av läkarundersökning, erbjud stöd genom att

följa med kvinnan till läkarundersökningen. Läkarundersökning
kan genomföras på rättsmedicin, vårdcentral eller på Östra sjukhu-
sets akutmottagning.

• Det är bra att dokumentera skador för ev. anmälan och skadestånd.
Detta gör man gratis på rättsmedicin

2. Om det händer igen
• Uppmuntra till att prata, upprepa informationen och visa på olika

möjligheter igen
• Erbjud dig att vara den som tar kontakt med kvinnojour, anhörig,

vän, annat alternativ eller be att chefen kan få ringa. Erbjud stöd
genom att följa med kvinnan till läkare.
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3. Kvinnan förnekar övergrepp
• Förmedla att du hör vad hon säger, men att din upplevelse är att

något har hänt. 
• Informera om att du är orolig och att det finns andra att prata med.

4. Kvinnan bekräftar övergrepp, men vill inte att man gör något
• Informera om vad det finns för alternativ, kvinnojour, advokat,

prata rättigheter, erbjud om möjligt att följa med till rättsmedicin
för att dokumentera skador

• Förklara att du är orolig och fråga: Vad vill Du att jag ska göra? 

Att anmäla – eller inte anmäla.
Vill kvinnan polisanmäla misshandeln är det viktigt att ge stöd genom att
följa med till polisen eller be polisen komma hem. 

Behöver du hjälp och stöd kontakta din chef.

Om kvinnan inte vill, men du anser att du måste anmäla: 
• Kontakta din chef, för att få hjälp och stöd. Var uppriktig mot

vårdtagaren, säg att du inte kan ta ansvar för vad som kan hända
vårdtagaren utan du känner att du måste anmäla situationen.

Sekretesslagen hindrar inte att en uppgift som gäller misstanke om brott
lämnas till åklagarmyndighet eller polis om straffet för brottet är minst fäng-
else i två år.

En riskbedömning av våldsituationen ska göras i samråd med polisen
om kvinnan väljer att inte flytta hemifrån omgående.
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